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Ιωάννα Μπίθα 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΥΚΑΟ 
ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ1 

ν ^ άγιος Σπυρίδων, επίσκοπος Τριμυθούντος, έζησε 

στα χρόνια του Μεγάλου Κωνσταντίνου και διέπρεψε 

κατά την Α' Οικουμενική Σύνοδο στη Νίκαια (325) ως 

ένας από τους κύριους υποστηρικτές της ορθοδοξίας 

στη διαμάχη με τον αιρετικό Άρειο. Γεννήθηκε στο χω

ριό Άσκια της Κύπρου όπου και έζησε (ca 270-348) με 

την οικογένεια του -είχε μια θυγατέρα- ασχολούμενος 

με αγροτικές εργασίες. Σύμφωνα με τις πηγές η φήμη 

για την απλότητα του χαρακτήρα του, τον ενάρετο βίο 

του -«ποιμήν προβάτων και ανθρώπων», όπως τον 

αναφέρουν οι βιογράφοι του-, και το θαυματουργό 

του θείο χάρισμα ήταν διαδεδομένη όσο ζούσε όχι μό

νον στην Κύπρο αλλά σε όλη τη χριστιανοσύνη2. Γι' αυ

τό παρά την ταπεινή του παιδεία έγινε επίσκοπος της 

Τριμυθούντος, πόλης μεταξύ Λευκωσίας και Αμμο

χώστου. Μετά τον θάνατο του, η λατρεία του Κύπριου 

αγίου αναπτύχθηκε με κέντρο τον τάφο του και το ιερό 

λείψανο του στην Τριμυθούντα, όπου κτίσθηκε ναός-

μαρτύριο στη μνήμη του3. Αργότερα, στο τέλος του 7ου 

αιώνα (691;), το κέντρο της λατρείας του μετατοπίσθη

κε στην Κωνσταντινούπολη, όπου μεταφέρθηκε, για 

λόγους ασφαλείας λόγω των αραβικών επιδρομών, το 

λείψανο του με αμφισβητήσιμη όμως την ταυτότητα 

του ναού στον οποίο φυλασσόταν, όπως παραδίδεται, 

με μεγάλη τιμή4. Δυστυχώς είναι λίγα τα στοιχεία που 

1. Η μελέτη αυτή οφείλει πολλά στις βιβλιοθήκες του Ελληνικού 
Ινστιτούτου στη Βενετία, της Αρχαιολογικής Εταιρείας, του 
Βυζαντινού Μουσείου και στη Γεννάδειο Βιβλιοθήκη, το προσω
πικό των οποίων ευχαριστώ θερμά. Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφείλω 
στη φίλη και συνάδελφο Γκέλη Κατσιώτη για την ανεκτίμητη βοή
θεια, στην αδελφή μου Λέττα για την τεχνική υποστήριξη και στη 
φίλη Τίνα Μαρούσου για την επιμέλεια της γαλλικής μετάφρασης. 
Τέλος θερμές ευχαριστίες οφείλω στον δάσκαλο μου κ. Μανόλη 
Χατζηδάκη για τη βοήθεια και την υποστήριξη. 
2. Για τον βίο του αγίου Σπυρίδωνα βλ. Ρ. van den Ven, La Légende 
de S. Spyrìdon Évêque de Trimithonte (Bibliothèque du Muséon, τ. 
33), Louvain 1953. π. Αθ. Τσίτσας, Ο ιερός Σπυρίδων, Κέρκυρα 
1967. Ο ίδιος, Άγιος Σπυρίδων ο θαυματουργός, Κέρκυρα 1969 
(συντομευμένη μορφή της προηγούμενης έκδοσης), σ. 8-14. 

σώζονται για τη λατρεία του ιερού λειψάνου στη βασι

λίδα πόλη, όπου παραδόξως δεν σημειώνεται ούτε μια 

εκκλησία στο όνομα του5. Μετά την πτώση της αυτο

κρατορίας (1453) το ιερό λείψανο φυγαδεύεται και κα

ταλήγει το 1456, ως κειμήλιο της οικογενείας Καλοχαι-

ρέτη -και μετέπειτα της οικογενείας Βούλγαρη- στην 

Κέρκυρα6, της οποίας γίνεται σταδιακά ο πολιούχος 

προστάτης άγιος. Έτσι αρχίζει μια δεύτερη λαμπρή πε

ρίοδος της λατρείας του αγίου, έως σήμερα ζωντανής 

και παρούσας. 

Η πρώτη μαρτυρία για τον εικονογραφικό κύκλο του 

αγίου καταγράφεται στον παλαιότερο σωζόμενο βίο 

του, που περιλαμβάνεται στον πανηγυρικό λόγο που 

εκφωνήθηκε από τον Θεόδωρο, επίσκοπο Πάφου, την 

ημέρα της εορτής του αγίου στις 12 Δεκεμβρίου 6557, 

στον ναό του Αγίου Σπυρίδωνα στην Τριμυθούντα. 

Από τη μαρτυρία αυτή συμπεραίνεται ότι ήδη τον 7ο 

αιώνα είχε διαμορφωθεί ένας τέτοιος κύκλος στον ναό-

μαρτύριο του αγίου. Μάλιστα την εποχή του Θεοδώ

ρου Πάφου η κατάσταση διατήρησης των σκηνών δεν 

ήταν καλή γιατί οι πιστοί δεν μπορούσαν να τις ανα

γνωρίσουν. Η πληροφορία αυτή δίνεται με την ευκαι

ρία του ελέγχου της παράθεσης από τον Θεόδωρο ενός 

θαύματος, αυτού της πτώσης των ειδώλων στην Αλε

ξάνδρεια, άγνωστου στους πιστούς του. Επειδή δεν το 

3. Για τον ναό βλ. van den Ven, σ. 146*-147*. Αθ. Παπαγεωργίου, 
«"Ερευνα εις τον ναόν τοΰ Αγίου Σπυρίδωνος έν Τρεμετουσιά» 
στο ΚυπριακαίΣπουδαί Λ' (1966), σ. 17-33. 
4. Για τη θέση φύλαξης των λειψάνων του αγίου βλ. van den Ven, 
σ. 145*-146*. G. P. Majeska, «Russian Travelers to Constantinople in 
the Fourteenth and Fifteenth Centuries», DOS XIX (1984), σ. 302 
(σημ. 82). 
5. Πρβλ. R. Janin, La géographie ecclésiastique de l'empire byzantin. 
1ère partie: Le siège de Constantinople et le patriarcat oecuménique, t. 
III. Les églises et les monastères, Paris 1953. 
6. Ν. Βουλγάρεως - Ν. Μάνεση, 'Αληθής εκθεοις περί του εν Κέρ
κυρα θαυματουργού Λειψάνου τοϋ αγίου Σπυρίδωνος, Βενετία 
1880 (ά έκδοση 1669), σ. 38 κε. Τσίτσας 1969, σ. 15-16. 
7. van den Ven, σ. 89. 
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ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

γνώριζαν ούτε και αυτοί οι παριστάμενοι επίσκοποι 

και επειδή, το κυριότερο, όπως αναφέρεται, δεν περι

λαμβανόταν στον, ήδη γνωστό σε αυτούς, παλαιότερο 

έμμετρο βίο, το αμφισβήτησαν και προσέτρεξαν προς 

εξακρίβωση στην εικονογράφηση του ναού. Το θαύμα 

αναγνωρίσθηκε σε μία από τις αδιάγνωστες έως τότε 

σκηνές «επάνω τοΰ μέσου πυλεώνος ήγουν της αρχον

τικής θύρας τοΰ ναοϋ ένθα κείται το τίμιον λείψανον 

τοΰ αγίου πατρός ημών Σπυρίδωνος, εί,κών πάσαν τήν 

διήγησιν ταύτην γεγραμμένην έχουσα μετά καί άλλων 

τινών τών μή γεγραμμένων ενταύθα». Ας σημειωθεί ότι 

στο εν λόγω χωρίο γίνεται μνεία και για άλλα θαύματα 

που δεν τα έχει καταγράψει ο Θεόδωρος, όπως σαφώς 

αναφέρει ο ίδιος στο κείμενο του8. 

Η καταγραφή αυτή αποτελεί τη μοναδική σωζόμενη 

μνεία για την παρουσία εικονογραφικού κύκλου του 

αγίου Σπυρίδωνα κατά τη διάρκεια ολόκληρης της βυ

ζαντινής περιόδου, αν και η λατρεία του δεν φαίνεται 

να είχε εξαφανισθεί. Αψευδείς μάρτυρες της λατρείας 

του αγίου κατά τη βυζαντινή εποχή αποτελούν οι πλη

ροφορίες για ύπαρξη εικόνων του τουλάχιστον από τον 

9ο αιώνα9, καθώς και η απεικόνιση του, όχι συχνή αλή

θεια, σε εικονογραφικά προγράμματα ιερού από τον 

8. Ό.π., σ. 88-90. 
9. Πρβλ. μαρτυρία από τον βίο του αγίου Κωνσταντίνου του εξ 
Ιουδαίων: «Ποτέ γαρ κατά τήν ώραν της προσευχής έκ δεξιών 
έχοντι σεβάσμιον εικόνα τοΰ μεγάλου εκείνου Σπυρίδωνος ος τήν 
ίσάγγελον τών έν Νίκαια το πρότερον ιερών πατέρων έκόσμει 
χορόν, πολλοίς μέν κατά τους τυράννους τοις υπέρ Χρίστου 
άθλοις μετέπειτα δέ καί τή άνυπερβλήτω τών θαυμάτων ένδια-
πρέψας χάριτι ούτος ούν δια της αύτοΰ εικόνος έδόκει προσο-
μιλεΐν τω μακαρίω κατά τήν προσευχήν...» (Acta Sanctorum 
Novembris IV, σ. 635, βίος του αγίου Κωνσταντίνου του εξ Ιου
δαίων). Ευχαριστώ τον κ. Στέφανο Ευθυμιάδη για την πληροφο
ρία, βλ. Στ. Ευθυμιάδη, «Παρατηρήσεις στον βίο του αγίου Κων
σταντίνου του εξ Ιουδαίων», ΙΓ Πανελλήνιο Ιστορικό Συνέδριο, 
29-31 Μαΐου 1992. Πρακτικά, Θεσσαλονίκη 1993, σ. 52 (σημ. 1). 
van den Ven, σ. 143*-156*. Πρβλ. και Ν. Oikonomides, «The Holy 
Icon as an Asset», DOP 45 (1991), σ. 39. 
10. Στη γενέτειρα νήσο του αγίου εντοπίζονται αρκετές περιπτώ
σεις με απεικονίσεις του αγίου - η Μουρίκη αναφέρει περί τις 30, 
πολλές από τις οποίες χρονολογούνται στον 12ο αιώνα, αλλά 
καμιά περίπτωση εικονογράφησης του βίου του: π.χ. στηθαίος 
στο τύμπανο του παραθύρου της αψίδας στην Παναγία Αμάσγου 
στο Μονάγρι- στηθαίος σε εσωράχιο στο ιερό στην Παναγία Ασί-
νου (1105/6)· ημίσωμος στο ιερό στους Αγίους Αποστόλους 
Περαχωριό- ημίσωμος στα Λαγουδέρα· συλλειτουργών ιεράρχης 
στη Σολωμονή Πάφου. Βλ. Mouriki 1993, σ. 241-242, εικ. 7. Susan 
Boyd, «The Church of Panagia Amasgou, Monagri, Cyprus, and its 
Wall-paintings», DOP 28 (1974), σ. 287, εικ. 10-11. Stylianou, σ. 239. 
A.H.S. Megaw and E.J.W. Hawkins, «The Church of the Holy 

llo-12o αιώνα1 0, ενώ υπάρχουν και πολύ λίγοι ναοί 

αφιερωμένοι στη λατρεία του1 1. Επιπλέον στοιχείο που 

επιβεβαιώνει την εξάπλωση της λατρείας του κατά τη 

βυζαντινή εποχή αποτελεί η σταθερή δήλωση της εορ

τής του, καμιά φορά και με απεικόνιση του σε ιστορη

μένα μηνολόγια12. Παραμένει λοιπόν δυσερμήνευτη η 

διαπίστωση ότι, σε αντίθεση με τη μεταβυζαντινή περίο

δο όπου καταγράφεται ένας μεγάλος αριθμός εικόνων 

με τον βίο του (βλ. πιο κάτω), κατά τη βυζαντινή περίο

δο απουσιάζουν ή δεν σώζονται (;) πιά οι απεικονίσεις 

του βίου του αγίου σε εικόνες και τοιχογραφίες ακόμη 

και στη γενέτειρα Κύπρο, αν και οι πληροφορίες που 

παραδίδονται από τις πηγές είναι σαφείς ως προς την 

πλατιά και καθολική διάδοση της λατρείας του. Το γεγο

νός αυτό αποδεικνύεται επίσης από τον μεγάλο αριθμό 

των βιογραφιών του που σώθηκε έως σήμερα - ο βίος 

και τα θαύματα του αγίου Σπυρίδωνα καταγράφονται 

από πολύ νωρίς αποδεικνύοντας το σταθερό και αμεί

ωτο ενδιαφέρον για τον άγιο. 

Είναι λοιπόν περίεργη η παντελής απουσία ή η μη δια

τήρηση του εικονογραφικού κύκλου του αγίου έως τη 

μεταβυζαντινή εποχή, οπότε σώζεται μεγάλος αριθμός 

παραδειγμάτων για τα οποία παρουσιάζεται το πρό-

Apostles at Perachorio, Cyprus and its Frescoes», DOP 16 (1962), σ. 
311, εικ. 43. Α. Stylianou and J. Stylianou, The Painted Churches of 
Cyprus, London 1985, σ. 175,183, εικ. 208 (στη σ. 350). 
Επίσης στον ελλαδικό χώρο έχουν εντοπισθεί λίγα παραδείγ
ματα, αναφέρονται ενδεικτικά π.χ. στο ιερό του Αγίου Γεωργίου 
στο Λογκανίκο Πελοποννήσου (1375/6)· συλλειτουργών ιεράρχης 
στο ιερό της Αγίας Τριάδας στην Ψίνθο Ρόδου (1407)· ιεράρχης 
στο ιερό στους Αγίους Αποστόλους στο Σειρικάρι κ.αλ. Βλ. Ά. 
'Ορλάνδου, «Βυζαντινά μνημεία τών κλιτύων τοΰ Ταϋγέτου», 
ΕΕΒΣ ΙΔ' (1938), εικ. 9 (στη σ. 473). Στ. Μαδεράκης, «Βυζαντινή 
ζωγραφική από την Κρήτη στα πρώτα χρόνια του 15ου αιώνα», 
Πεπραγμένα του ΣΤ Διεθνούς Κρητολογικού Συνεδρίου, Β', Χα
νιά 1991, σ. 297, πίν. 117β, 118β, κ.αλ. 
11. Στο Γενικό Ευρετήριο Βυζαντινών Τοιχογραφιών της Ελλάδος 
που ετοιμάζεται από το Κέντρο Έρευνας της Βυζαντινής και Με
ταβυζαντινής Τέχνης στην Ακαδημία Αθηνών έχουν καταγραφεί 
μόνον εννέα ναοί από τον 13ο έως τον 15ο αιώνα, αφιερωμένοι 
στον άγιο Σπυρίδωνα, από τους οποίους τρεις στην Κρήτη (Απο-
συόλοι Αμάρι Ρεθύμνου, Κανένε Σητείας, Παληά Ρούματα Κισ-
σάμου), ένας στη Νάξο (Χαλκί), ένας στη Λέρο (Λακκί), ένας στη 
Ρόδο, ένα παρεκκλήσι στη Σπηλιά Πεντέλης και ένας ερειπωμέ
νος στην Καστοριά. 

12. Mouriki, σ. 241-242 (σημ. 27, 28). Nancy Patterson - Sevienko, 
Illustrated Manuscripts of the Metaphrastian Menologion, Chicago 
1990, σ. 131. // Menologio di Basilio II Cod. Vaticano Greco 1613, 
Turin 1907, πίν. 239. P. Mijovic, Ménologe, Recherches iconogra
phiques (στα σερβικά με εκτενή γαλλική περίληψη), Beograd 1973, 
σ. 191 (σημ. 143), 195 (σημ. 146), 354. 
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΥΚΛΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

βλήμα του προτύπου. Τα μοναδικά στοιχεία λοιπόν για 

μια εν δυνάμει σύνθεση ενός εικονογραφικού κύκλου 

του αγίου κατά τη βυζαντινή εποχή μας παρέχονται δυ

στυχώς μόνον από τις φιλολογικές πηγές, που υποθε

τικά συνιστούν ένα σημείο αμφίδρομης αναφοράς για 

την κατανόηση και σύνθεση ενός ιστορημένου βίου· 

αργότερα, στη μεταβυζαντινή εποχή, τα κείμενα πάλι 

αποτελούν το κλειδί για την αναγνώριση των πολυά

ριθμων σκηνών του εικονογραφικού κύκλου του αγίου, 

όπως αυτός εμφανίζεται αυτή την εποχή. Η προσφυγή 

λοιπόν στα κείμενα κρίνεται απαραίτητη. 

Τα δεδομένα των πηγών 

Οι πρώτες αναφορές στον βίο του αγίου Σπυρίδωνα 

σημειώνονται ήδη από το τέλος του 4ου αιώνα στην 

«Apologia secunda contra Arianos» του αγίου Αθανα

σίου (348)13 και συνεχίζονται αργότερα τον 5ο αιώνα 

σε διάφορες εκκλησιαστικές ιστορίες, όπως η εκκλη

σιαστική ιστορία του Ρουφίνου (402 ή 403), βασισμένη 

στην προφορική παράδοση και γραμμένη στα λατι

νικά 1 4. Σε αυτήν βασίσθηκαν με κριτική διάθεση οι 

δύο επόμενες ιστορίες, του Σωκράτους (440)15 και του 

Σωζόμενου (444)16. Μια πρώτη βιογραφία έμμετρη σε 

ιαμβικούς στίχους χαμένη σήμερα1 7 απετέλεσε τη βά

ση του παλαιότερου σωζόμενου βίου, γνωστού ως 

«Ανώνυμος Laurentianus» (7ου αιώνα), του οποίου ο 

συγγραφέας αναφέρει σαφώς την πηγή του, διευκρινί

ζοντας ότι το έργο του αποτελεί διεύρυνση και μετα

τροπή σε πεζό της εν λόγω έμμετρης βιογραφίας1 8. Το 

655, ο Θεόδωρος επίσκοπος Πάφου, όπως ο ίδιος δη

λώνει χαρακτηριστικά, βασίζεται στην προαναφερθεί-

13. van den Ven, σ. 13*-14*. 
14.Ό.π.,σ.14*-17*. 
15. Σωκράτους. Ιστορία Εκκλησιαστική (Socratis, Historìa Eccle
siastica), κεφ. IB', PG 67, στ. 104-105. Βλ. van den Ven, σ. 17*-21*. 
16. Σωζόμενου, Ιστορία Εκκλησιαστική (Sozomeni, Historìa Eccle
siastica), Βιβλ. Ι, κεφ. ΙΑ', PG 67, στ. 885-890. Βλ. van den Ven, σ. 
21*-27*. 
17. van den Ven, σ. 44*-45*, 115*-120* και σποραδικά. 
18. Σώζεται στον κώδικα Laurentianus XI, 9, fol. 137r-143v (του 
1021, έργο του γραφέα Ησαΐα). Βλ. van den Ven, σ. 44*-55*, 104-128. 
19. Σώζεται σε δώδεκα χειρόγραφα μηνολόγια από τον 9ο-10ο αι. 
κε. Βλ. van den Ven, σ. 55* κε., 1-103. 
20. Σώθηκε σε ένα και μόνο χειρόγραφο μηνολόγιο του 1 Ιου αιώνα: 
Paris, gr. 1458, fol. 132-149ν. Βλ. van den Ven, σ. 121*-124*, 129-172. 
21. Στο ίδιο χειρόγραφο με τον προηγούμενο βίο: Paris, gr. 1458, 
fol. 111-113V. Βλ. van den Ven, σ. 124*-125*, 173-179. 
22. Σώθηκε σε πολλά χειρόγραφα. PG 116, στ. 417-468 (με βά-

σα έμμετρη βιογραφία, στην εκκλησιαστική ιστορία 

του Σωκράτους καθώς και σε προσωπικές του έρευνες 

κατά τη διάρκεια αλλεπάλληλων προσκυνημάτων του 

στον τάφο του αγίου και συγγράφει έναν πανηγυ

ρικό1 9, ο οποίος αποτελεί τη σπουδαιότερη πηγή για 

τον βίο του αγίου Σπυρίδωνα. Από τον βίο του Θεο

δώρου απορρέουν τρεις μεταγενέστεροι βίοι: ο πρώ

τος, γνωστός ως «η Ανώνυμη Μετάφραση»2 0, ο δεύτε

ρος, σε περιληπτική μορφή, γνωστός ως «ο Σύντομος 

Βίος»21 και ο τρίτος, ο πιο διαδεδομένος, έργο του Συ-

μεώνα Μεταφραστή (10ος αι.) 2 2. Στον Θεόδωρο Πά

φου βασίσθηκε στις αρχές του 14ου αιώνα ο Νικηφό

ρος Κάλλιστος Ξανθόπουλος για τη συγγραφή του κε

φαλαίου για τον άγιο Σπυρίδωνα στην «Εκκλησιαστι

κή Ιστορία» του 2 3 . Επίσης ο βίος του αγίου περιλαμ

βάνεται στο «Synaxarium Ecclesiae Constantinopolita-

nae» του 9ου - 10ου αιώνα 2 4. 

Στη συνέχεια τα κείμενα αυτά προφανώς χρησίμευσαν 

ως βάση για τις εκδόσεις που συνόδευσαν τη δεύτερη 

περίοδο της λατρείας του αγίου, δηλαδή μετά τη μετα

φορά του λειψάνου του στην Κέρκυρα, το 1456. Τότε 

αναπτύχθηκε μια πλούσια βιβλιογραφική παραγωγή 

με εκτενείς αναφορές στον βίο του στα μηναία, ενώ 

παράλληλα συντάχθηκαν ακολουθίες, εγκώμια, ωδές 

και ακροστιχίδες2 5. Οι παλαιότερες αναφορές στον ά

γιο Σπυρίδωνα απαντούν σε Μηναίο του 1628, και στο 

έργο «Βίοι αγίων...» του Μαξίμου (Μαργουνίου) τα

πεινού επισκόπου Κυθήρων του 165626, και τα δύο εκ

δοθέντα με επιμέλεια του ιερομόναχου Θεοφύλακτου 

Τζανφουρνάρη. Ήδη όμως το 1641 είχε εκδοθεί, σε 

συντομότερη μορφή και απλούστερη γλώσσα, από τον 

μοναχό Αγάπιο Λάνδο τον Κρήτα, ο Συμεών Μετα-

ση το χειρόγραφο Coislin 147, fol. 204ν-231, του 14ου-15ου αιώνα). 
Πρώτη σύγχρονη έκδοση του βίου έγινε το 1847 από τον Σπ. Πα-
παγεωργίου, Άσματική ακολουθία και βίος τοϋ εν άγίοις πατρός 
ημών, επανέκδοση Αθήνα 1901, σ. 46-109 (με βάση το χειρόγραφο 
Marcianus 354, fol. 214ν-242, του 11ου αιώνα). Βλ. van den Ven, σ. 
125Μ41*. 
23. PG 146, στ. 161-168. van den Ven, σ. 141M42*. 
24. Hipp. Deleyae, Synaxarium ecclesiae Constantinopolitanae (χει
ρόγραφο Sa, codex Paris. 1594 του 12ου αι.), στ. 303. 
25. Α. Χ. Τσίτσας, Υμνογραφικά και βιογραφικά τον ιερού Σπυρί
δωνος, Αθήναι 1971. Σπ. Αβούρης, «Το λογοτεχνικό στοιχείο στην 
υμνογραφία του αγίου Σπυρίδωνος», Δελτίο της Αναγνωστικής 
Εταιρίας Κερκύρας 9 (1971), σ. 71-84. 
26. Βίοι άγιων εκ της ελληνικής γλώττης ήτοι εκ των συναξαριών 
μεταφρασθέντες παρά Μαξίμου (Μαργουνίου) ταπεινού επισκό
που Κυθήρων εις κοινήν ώφέλειαν, Βενετία 1656, σ. ρκθ'-ρκι'. 
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φραστής με τον τίτλο «Παράδεισος...», όπου συμπερι

λαμβανόταν και ο βίος του αγίου Σπυρίδωνα 2 7. Το 

1674 πρωτοεκδίδεται η ακολουθία του αγίου, έργο του 

Νικόλαου Βούλγαρη με επιμέλεια του Χριστόδουλου 

Βούλγαρη από το τυπογραφείο Ανδρέα Ιουλιανού 

στη Βενετία28. Επίσης πολύ αργότερα ο βίος του αγίου 

περιλαμβάνεται στο συναξάρι, που εκδόθηκε από τον 

Νικόδημο τον Αγιορείτη (1749-1809)29. 

Τα κείμενα αυτά παραδίδουν μια πλούσια σειρά θαυμά

των του αγίου, τα οποία πιθανώς θα απετέλεσαν τη 

θεωρητική κατ' αρχήν βάση για την ερμηνεία ίσως και 

τη δημιουργία των εικονογραφικών κύκλων του αγίου 

τόσο κατά την πρώτη περίοδο -τη βυζαντινή- της λα

τρείας του αγίου, όσο και κατά τη δεύτερη και πλουσιό

τερη σε παραδείγματα, τη μεταβυζαντινή. Τα θεωρητικά 

αυτά δεδομένα αποτελούν τα είκοσι πέντε θαύματα που 

καταγράφονται από τις βυζαντινές πηγές και κυρίως 

από τον βίο του Θεόδωρου Πάφου 3 0, τα οποία εμπλου

τίζονται στη συνέχεια από τις μεταβυζαντινές πηγές με 

πλήθος νέων θαυμάτων. Με αυτά τα στοιχεία ο κατάλο

γος των θαυμάτων του αγίου Σπυρίδωνα συγκεντρώνει 

τελικά τα εξής 34 θαύματα: 

1. Σε περίοδο αβροχίας προκαλεί δια προσευχής 

βροχή και κατόπιν την αναστέλλει31, 

2. σώζει έναν πτωχό από την πείνα προκαλώντας πλημ

μύρα και διασκορπίζοντας τα αγαθά του πλουσίου 

προς όφελος όλων των πτωχών3 2, 

3. προς όφελος ενός πτωχού μετατρέπει έναν όφι σε 

χρυσό και αργότερα τον επαναφέρει3 3, 

4. για να προλάβει να σώσει φυλακισμένο φίλο του 

στην Κωνστάντια ανατρέπει τον ρού του ποταμού 3 4, 

5. αποκαλύπτει και σώζει μια πόρνη 3 5, 

6. συμμετέχει στην Α Οικουμενική Σύνοδο 3 6, 

7. ανασταίνει την κόρη του Ειρήνη για να αποκαλύ-

27. Βιβλίον καλονμενον Παράδεισος εκ των λόγων τον οσίου και 
Θεοφόρον Πατρός ημών Σνμεώνος τον Μεταφραστον, Μετα-
φρασθέν παρά 'Αγαπών Μονάχου τον Κρητός, Βενετία 1641, σ. 
414-435. 
28. Η Ακολουθία του αγίου επανεκδίδεται πολλές φορές στη 
Βενετία: Β' έκδοση το 1717 επιμ. Πέτρου Κασιμάτη, έκδ. Νικό
λαου Σάρου. Γ έκδοση το 1743, έκδ. Αντωνίου Βόρτολι. Δ' έκδοση 
το 1775, έκδ. Νικολάου Σάρου. Ε' έκδοση το 1779, έκδ. Νικολάου 
Γλυκέος του εξ Ιωαννίνων. Στη συνέχεια, ακολουθούν πολλές 
εκδόσεις στην Κέρκυρα, βλ. Ή Θεία και Ιερά Άκολονθία τον εν 
άγίοις πατρός ημών Σπνρίδωνος, Κέρκυρα 1847, σ. ζ'-ι'. Υπάρχει 
επίσης έκδοση στα σέρβικα παρά ιερομόναχου Βικεντίον Ράκιτς 
δια τον ιερόν ναον τον Άγίον Σπυρίδωνος εύρισκόμενον εν Τερ
γέστη, έκδ. Πάνου Θεοδοσίου, Βενετία 1802. 
29. Σνναξαριστής... πάλαι μεν ελληνιστί σνγγραφεΐς imo Μανρι-
κίον όιακόνον... νϋν δε δεύτερον μεταφρασθείς ... νπο ... Νικο-

ψει πού είχε κρύψει προς φύλαξη κόσμημα κάποιας 

γυναίκας3 7, 

8. ίαση του βασιλιά Κωνσταντίου στην Αντιόχεια38, 

9. ίαση του υιού βαρβάρου γυναικός και στη συνέχεια 

ανάσταση της ιδίας3 9, 

10. αποκάλυψη δόλιας πληρωμής ενενήντα εννιά αι

γών έναντι των κανονικά οφειλομένων εκατό4 0, 

11. προκαλεί αφωνία σε διάκονο4 1, 

12. για την τέλεση του εσπερινού ελλείψει πιστών τον 

βοηθούν άγγελοι και τελείται Αειτουργία αγγέλων4 2, 

13. θαυμαστή πλήρωση των λυχναριών με λάδι ώστε 

να ολοκληρωθεί η τέλεση της Θείας Λειτουργίας43, 

14. έλεγχος της ταπεινοφροσύνης του μαθητή του Τρι

φυλλιού4 4, 

15. προβλέπει τον θάνατο μοιχαλίδος εγκυμονούσης 

συζύγου ναυτικού4 5, 

16. προβλέπει, κατά τη διάρκεια γεύματος στο σπίτι 

των φίλων του Σωφρονίας και του ειδωλολάτρη συζύ

γου της Ολύμπου, την απώλεια και ανεύρεση των προ

βάτων τους 4 6, 

17. προόραση του επερχόμενου θανάτου του και της 

μετέπειτα λατρείας του με την εμφάνιση δρόσων σε 

περίοδο του θερισμού και τη διαδοχική μεταλλαγή 

των μαλλιών του σε λευκά, πυρρά και μελανά4 7, 

18. απελευθερώνει τους κλέφτες του κοπαδιού του που 

είχαν ακινητοποιηθεί με θαυμαστό τρόπο και τους χα

ρίζει από έναν κριό4 8, 

19. προκαλεί την κατάπτωση των ειδώλων στην Αλε

ξάνδρεια4 9, 

20. αποκαλύπτει τη μη επιστροφή του δανείου στο ει

δικό σκεύος δανεισμού, που είχε στην αυτόβουλη χρή

ση των πτωχών 5 0, 

21. προκαλεί αφωνία σε προσκυνητή5 1, 

22. προστασία του ίδιου προσκυνητή από τη βροχή5 2, 

δήμον Άγιορείτον, τ. Α', Έν Βενετία 1819, σ. 357-358. 
30. van den Ven, σ. 49*-55*. 
31. Ό.π., σ. 10-11. 32. Ό.π., σ. 11-14. 
33. Ό.π., σ. 14-21. 34. Ό.π., σ. 21-24. 
35. Ό.π., σ. 24-27. 36. Ό.π., σ. 27-34. 
37. Ό.π., σ. 34-36. 38. Ό.π., σ. 37-48. 
39. Ό.π., σ. 48-53. 40. Ό.π., σ. 53-56. 
41. Ό.π., σ. 56-58. 42. Ό.π., σ. 58-61. 
43. Ό.π., σ. 61-62. 44. Ό.π., σ. 63-65. 
45. Ό.π., σ. 65-71. 46. Ό.π., σ. 71-73. 
47. Ό.π., σ. 74-77. 48. Ό.π., σ. 78-79. 
49. Ό.π., σ. 83-88. 50. Ό.π., σ. 91-95. 
51. Ό.π., σ. 95-96. Στο χωρίο αυτό αναφέρεται η πρώτη μνεία 
θήκης του λειψάνου του αγίου. 
52. van den Ven, σ. 96-99. 
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23. αίσθηση της παρουσίας του αγίου στον ίδιο προ

σκυνητή5 3, 

24. έλεγχος της ματαιοδοξίας του μαθητή του Τριφυλ

λιού5 4, 

25. καταστρατήγηση της νηστείας χάρη της φιλοξε

νίας στο ίδιο του το σπίτι55. 

Στο τέλος του καταλόγου μπορούν να προστεθούν 

τουλάχιστον τέσσερα ιστορικά θαύματα που παραδί

δονται από τα μεταβυζαντινά κείμενα και σχετίζονται 

με το θαυματουργό λείψανο του αγίου και την Κέρκυ

ρα και σε ανάμνηση των οποίων τελούνται σήμερα λι

τανείες5 6: 

26. σωτηρία του νησιού από λιμό, προ του 1553 (Λιτα

νεία Μ. Σαββάτου) 5 7, 

27-28. σωτηρία του νησιού από πανώλη το 1629 

(Λιτανεία Κυριακής των Βαΐων) 5 8 και το 1673 (Λιτα

νεία της πρώτης Κυριακής του Νοεμβρίου)5 9, 

29. σωτηρία του νησιού από την τουρκική πολιορκία 

του 1716 (Λιτανεία της 11ης Αυγούστου)6 0. 

Ο κατάλογος μπορεί να συνεχισθεί με την παράθεση 

και άλλων θαυμάτων, τα οποία χρονολογούνται μέχρι 

τις μέρες μας, από τα οποία παραθέτουμε αυτά που 

σημειώνονται στις ακολουθίες: 

30. θεραπεία του τυφλού ανατολίτη εμπόρου Θεοδώ

ρου (εορτάζεται στις 13 Ιουλίου-, πρόκειται για ένα 

από τα πρώτα θαύματα του λειψάνου του αγίου) 6 1, 

31. θαυματουργή αβλαβής πτώση δύο ανθρώπων από 

το κωδωνοστάσιο του ναού του 6 2, 

32. θεραπεία δύο τυφλών κωπηλατών 6 3, 

33. τύφλωση ασεβούς ευγενούς6 4 και 

34. αποτροπή της τοποθέτησης δυτικού αλταρίου στον 

ναό του χάρη στη θαυμαστή ανατίναξη της πυριτιδαπο-

53. Ό.π.,σ. 99-100. 
54. PG 67, στ. 888-889. 
55. PG 67, στ. 889. 
56. Γενικά για τις πανηγύρεις βλ. S. Vryonis Jr, «The Panegyris of 
the Byzantine Saint: a study in the nature of a medieval institution, its 
origin and fate», ed. Sergei Hackel, The Byzantine Saint, London 
1981, σ. 196-226, βλ. εικ. στη σ. 197. 
57. Ή θεία και ιερά 'Ακολουθία τον εν άγίοις πατρός ημών Σπυ
ρίδωνος επισκόπου Τριμυθοϋντος τοϋ θαυματουργού, Ένετίησιν 
αχοδ' (1674), σ. κα'. Λ. Βροκίνης, Περί των ετησίως τελουμένων εν 
Κέρκυρα λιτανειών τοϋ Θ. Λειψάνου τοϋ αγίου Σπυρίδωνος και 
της εν ετει 1716 πολιορκίας της Κερκύρας. Ιστορική επιτομή έξ 
έκόεόομένων και ανεκδότων εγγράφων, α έκδοση, Έν Κέρκυρα 
1888, επανέκδοση στα ΚερκΧρον XVII (1973), σ. 290-293. 
58. Ακολουθία, ό.π., σ. κά-κβ'. Βροκίνης, ό.π., σ. 286-290. 
59. Ό.π., σ. κβ'. Βροκίνης, ό.π., σ. 303. 
60. Ή θεία και ιερά Ακολουθία τοϋ εν άγίοις πατρός ημών Σπυρί
δωνος επισκόπου Τριμυθοϋντος τοϋ θαυματουργού, πατρός και 

θήκης το 1718 και τον στη συνέχεια θάνατο του Γενικού 

Καπιτάνου Ανδρέα Pisani, αιτία του όλου κακού 6 5. 

Ενδιαφέρουσα είναι η κατανομή των 34 αυτών θαυ

μάτων σε σχέση τόσο με τις πηγές όσο και με τον εικο

νογραφικό κύκλο, όπως φαίνεται στον πίνακα Α'. Με

λετώντας τον συγκεντρωτικό - συνδυαστικό αυτόν πί

νακα (βλ. σ. 257) με την παράλληλη παράθεση των θαυ

μάτων στις πηγές παρατηρούμε τα εξής: Οι ιστορικοί 

πριν από τον Θεόδωρο είναι πολύ φειδωλοί στην εξι

στόρηση των θαυμάτων, ενώ οι μεταγενέστεροι βιογρά

φοι αναφέρουν τα περισσότερα από αυτά που κατα

γράφει ο Θεόδωρος. Επίσης η σειρά της εξιστόρησης 

διαφέρει. Ο Σωκράτης καταγράφει μόνο δύο (αριθ. 18, 

7) και ο Σωζόμενος πέντε (αριθ. 18, 7, 20, 24, 25). Στον 

εκτενή βίο του Θεοδώρου Πάφου, που θεωρείται ο 

παλαιότερος και πληρέστερος, καταγράφονται συνο

λικά είκοσι τρία επεισόδια και θαύματα (αριθ. 1-23), 

από τα οποία τα δεκαεπτά ήταν γνωστά από τον έμμε

τρο βίο 6 6 και ένα από την ιστορία του Σωκράτους 

(αριθ. 18)67, ενώ τα υπόλοιπα πέντε τα καταγράφει 

πρώτος ο Θεόδωρος (αριθ. 19-23). Είναι ενδιαφέρουσα 

η μαρτυρία του τρόπου έρευνας και συλλογής του υλι

κού από τον Θεόδωρο. Το πρώτο θαύμα (πρόκειται για 

το θαύμα της πτώσης των ειδώλων στην Αλεξάνδρεια, 

αριθ. 19) του το είχε διηγηθεί, κατά τη διάρκεια ενός 

προσκυνήματος του στην Αίγυπτο, ένας Ιωάννης, μο

ναχός της Μονής Συμβούλου στην Κύπρο, ο οποίος με 

τη σειρά του το είχε μάθει από έναν άλλον Κύπριο, τον 

διάκονο Στέφανο, ο οποίος Στέφανος το διάβασε σε 

ένα βιβλίο όπου υπήρχαν και άλλα θαύματα του αγίου, 

άγνωστα ήδη τότε στην Κύπρο 6 8. Το δεύτερο (πρόκει

ται για τη μη επιστροφή του δανείου στο ειδικό κουτί, 

προστάτου Κερκύρας, Ένετίησι αψιζ' (1717), σ. 45-46. Βροκίνης, 
ό.π., σ. 293-302. 
61. Ακολουθία, ό.π., σ. κα'. 
62. Ό.π., σ. κβ'. 
63. Ό.π., σ. κβ'. 
64. Ό.π., σ. κβ'. 
65. 'Αθανάσιος Πάριος, Ουρανού κρίσις ήτοι θαύμα φρικτόν και 
έξαίσιον τοϋ θαυματουργικωτάτου θείου Σπυρίδωνος, δι ου τάς 
βούλας τών παρανόμων παπιστών, εματαίωσε, μή συγχωρήσας 
αύτοϊς να εγείρουν άλτάριον, ήτοι θυσιαστήριον, μέσα εις τόν εν 
τη Κέρκυρα αγιόν του ναόν, συντεθεν μετά και ιεράς καί έπινι-
κείου ακολουθίας εις αυτό παρά ζηλωτοϋ τινός αδελφού, Έν 
Λειψία της Σαξωνίας αωε'(1805). Τσίτσας 1969, σ. 28-30, 37-44, 
όπου και βιβλιογραφία. 
66. van den Ven, σ. 77-78. 
67. Ό.π., σ. 78-81. 
68. Ό.π., σ. 81-88, 90-91. 
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αριθ. 20) του το διηγήθηκε ένας γέρος προσκυνητής 

όταν συγκέντρωνε τα θαύματα του αγίου που είχαν 

επιβιώσει στην προφορική παράδοση και δεν είχαν 

καταγραφεί ακόμη6 9. Στο τέλος του βίου καταγράφει 

τα μετά θάνατον θαύματα, όπως του τα διηγείται ένας 

πιστός, ο οποίος είχε τιμηθεί με τη χάρη του αγίου 

(αριθ. 21-23)70. Στη συνέχεια ο «Ανώνυμος Laurentia-

nus», σύγχρονος του Θεοδώρου, περιλαμβάνει δεκαε

πτά συνολικά θαύματα (αριθ. 1-18) χωρίς να αναφέρει 

περιέργως τη συμμετοχή του στην Α' Οικουμενική Σύ

νοδο (αριθ. 6), ενώ καταγράφεται το επεισόδιο με τους 

κλέφτες (αριθ. 18). Επίσης προηγείται η ανάσταση της 

Ειρήνης (αριθ. 7) και παρεμβάλλεται η προόραση του 

θανάτου του (αριθ. 17) μεταξύ αναστροφής ποταμού 

(αριθ. 4) και πόρνης (αριθ. 5). Η «Ανώνυμη Μετά

φραση» περιλαμβάνει τα πρώτα είκοσι θαύματα του 

Θεοδώρου αλλά δεν τηρείται η ίδια σειρά, ενώ ο 

«Σύντομος Βίος» περιλαμβάνει τα πρώτα είκοσι δύο 

και με την ίδια σειρά. Τέλος, ο Συμεών ο Μεταφραστής 

ακολουθεί την ίδια σειρά με τον Θεόδωρο έως το υπ' 

αριθ. 16, προτάσσει τα θαύματα υπ' αριθ. 17, 18, 19 

(προηγείται το 19 του 18) και μεταφέρει την προόραση 

του θανάτου του στο τέλος υπέρ μιας ενιαίας νοηματι

κής αφηγήσεως, σε αντίθεση με τον Θεόδωρο που τα 

εντάσσει σε μια δεύτερη ομάδα για να μπορέσει έτσι να 

δηλώσει την πηγή τους. Ο Αγάπιος παραδίδει δέκα εν

νιά θαύματα από τα πρώτα είκοσι δύο - δεν αναφέρον

ται η μοιχαλίδα (αριθ. 16), το μη επιστραφέν δάνειο 

(αριθ. 20) και η αφωνία τού προσκυνητή (αριθ. 21). Στο 

«Synaxarium Ecclesiae Constantinopolitanae» παραδίδον

ται έξι από τα επτά πρώτα θαύματα, δεν αναφέρεται η 

σωτηρία της πόρνης (αριθ. 5) και στο Συναξάρι του 

Νικόδημου Αγιορείτη δεκαοκτώ από τα πρώτα είκοσι, 

εκτός από το γεύμα στη Σωφρονία (αριθ. 16) και την 

πτώση των ειδώλων στην Αλεξάνδρεια (αριθ. 19). Στα 

μηναία και στις ακολουθίες (οι οποίες επαναλαμβά

νουν το κείμενο των μηναίων) παραδίδονται δεκαεπτά 

από τα δεκαοκτώ πρώτα θαύματα, παραλείπεται δηλ. 

το επεισόδιο με τη Σωφρονία (αριθ. 16), ενώ στις ακο

λουθίες προστίθενται τα σύγχρονα θαύματα, από τα 

οποία σπουδαιότερα είναι η λύτρωση της Κέρκυρας 

από τον λιμό, προ του 1553 (αριθ. 26), η λύτρωση της 

69. Ό.π.,σ. 91-92. 
70. Ό.π., σ. 95,96,99. 
71. Είναι σίγουρο ότι υπάρχουν πολύ περισσότερες. Μόνον από 
την αποδελτίωση του τ. 1 Χατζηδάκης, Ζωγράφοι και του τόμου 
υπό δημοσίευση συγκεντρώθηκαν ογδόντα τουλάχιστον εικόνες 
επώνυμων ζωγράφων, τις περισσότερες από τις οποίες όμως δεν 

Κέρκυρας από τον λοιμό το 1629 (αριθ. 27) και το 1673 

(αριθ. 28), η σωτηρία της Κέρκυρας από την τουρκική 

πολιορκία του 1716 (αριθ. 29) και η ανατίναξη της 

πυριτιδαποθήκης το 1718 (αριθ. 34). 

Τα δεδομένα των ιστορημένων βίων 

Από αυτά τα τριάντα τέσσερα επεισόδια - θαύματα, 

που μόλις παρουσιάσθηκαν, απαντούν μόνον είκοσι 

τρία στον εικονογραφικό κύκλο του αγίου Σπυρίδωνα 

(βλ. Πίν. Α και Β) και αναφερόμαστε στον κύκλο, 

όπως αυτός διαμορφώθηκε στη μεταβυζαντινή εποχή, 

κατά την οποία καταγράφεται μεγάλη παραγωγή 

εικόνων του. Γιατί ο επόμενος εικονογραφικός κύκλος 

του αγίου Σπυρίδωνα μετά τον μοναδικό βυζαντινό 

κύκλο, χρονολογημένο προ του 655, εμφανίζεται μόλις 

το 1595, ενώ κατά τον 17ο και 18ο αι. αυξάνεται 

σημαντικά ο αριθμός τους. Με βάση τις σαράντα περί

που εικόνες με τον κύκλο που μπορέσαμε να συγκε-

ντρώσομε71, θα επιχειρήσομε, αφού πρώτα παρουσιά-

σομε όλο το υλικό χρονολογικά και κατά ομάδες, ανά

λογα με τον αριθμό των σκηνών που απεικονίζονται 

(για τις σκηνές της κάθε εικόνας βλ. Πίν. Β' Εκτενείς 

και συνοπτικοί κύκλοι), να διατυπώσομε κάποιες πα

ρατηρήσεις για τη σύνθεση του ιστορημένου βίου σε 

σχέση με τον παραδιδόμενο βίο από τις πηγές και για 

την εικονογραφία του. 

Εκτενείς εικονογραφικοί κνκλοι 

Στην πρώτη ομάδα (25 παραδείγματα) με τον εκτενή 

εικονογραφικό κύκλο καταλογογραφούνται είκοσι 

τρεις εικόνες (συμπεριλαμβανομένων των χάρτινων ει

κόνων και των ανθιβόλων), ένα τοιχογραφικό σύνολο 

και μια ουράνια: 

Α) Ο παλαιότερος εικονογραφικός κύκλος σώζεται 

σε εικόνα του Κερκυραίου, εγκατεστημένου στη Βενε

τία, ζωγράφου ιερέα Εμμανουήλ Τζανφουρνάρη 

(1570/5-1631)72. Η εικόνα, η οποία χρονολογείται το 

1595, πρέπει να φιλοτεχνήθηκε στη Βενετία και δωρή-

θηκε το 1658 από τον ίδιο τον γιό του ζωγράφου, τον 

ιερέα Θεοφύλακτο Τζανφουρνάρη, στον ναό του 

μπορέσαμε να ελέγξομε αν πρόκειται για κύκλο ή όχι. 
72. Chatzidakis, Icônes de Venise, σ. 95. Ο Θεοφύλακτος Τζανφουρ-
νάρης πρέπει να ταυτίζεται με τον επιμελητή της έκδοσης του 
Μηναίου (Βενετία 1628) και των Βίων του Μάξιμου Μαργουνίου 
(Βενετία 1656), στα οποία, όπως είδαμε, περιλαμβάνεται ο βίος 
του αγίου. 
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΥΚΑΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ Α' 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΘΑΥΜΑΤΩΝ ΣΤΙΣ ΠΗΓΕΣ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΑ 

ΟΙ ΠΗΓΕΣ 

ΘΑΥΜΑΤΑ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

1. αβροχία 

2. σωτήρια πλημμύρα 

3. μετατροπή όφεως 

4. αναστροφή ποταμού 

5. σωτηρία πόρνης 

6. Α' Οικουμενική Σύνοδος 

7. ανάσταση Ειρήνης 

8. ίαση Κωνστάντιου 

9. ανάσταση υιού γυναικός 

10. 99/100 αίγες 

11. αφωνία διακόνου 

12. αγγελική λειτουργία 

13. θαυμαστό λυχνάρι 

14. ταπεινοφροσύνη Τριφυλλιού 

15. καταδίκη μοιχαλίδος 

16. Σωφρονία 

17. θερισμός 

18. κλέφτες κοπαδιού του 

19. πτώση ειδώλων (Αλεξάνδρεια) 

20. μη επιστραφέν δάνειο 

21. αφωνία προσκυνητή 

22. προστασία προσκυνητή (βροχή) 

23. παρουσία αγίου σε προσκυνητή 

24. ματαιοδοξία Τριφυλλιού 

25. καταστρατήγηση νηστείας 

26. λιμός 1553 

27. πανώλη 1629 

28. πανώλη 1673 

29. πολιορκία 1716 

30. ίαση τυφλού Θεόδωρου 

31. θαυμαστή πτώση από κωδωνοστάσιο 

32. ιάση δύο κωπηλατών 

33. τιμωρία ευγενούς 

34. πυριτιδαποθήκη 1718 
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ΥΠΟΜΝΗΜΑ 

ΟΙ ΠΗΓΕΣ 

Ι. Σωκράτους, Τστορία 'Εκκλησιαστική 

II. Σωζόμενου, Τστορία Εκκλησιαστική 

III. Έμμετρος βίος 

IV. Ανώνυμος Laurentianus 

V. Θεόδωρος Πάφου 

VI. Ανώνυμη Μετάφραση 

VII. Σύντομος Βίος 

VIII. Συμεών Μεταφραστής 

IX. Νικηφόρου Καλλίστου Ξανθοπούλου, 

Τστορία 'Εκκλησιαστική 

Χ. Synaxarium Ecclesiae Constantinopolitanae 

XI. Μηναία 

XII. Αγαπίου Λάνδου, Παράδεισος 

XIII. Μαξίμου Μαργουνίου, Βίοι αγίων 

XIV. Ακολουθίες 

XV. Νικόδημου Αγιορείτου, Συναξαριστής 

XVI. Διονυσίου εκ Φουρνά, Ερμηνεία 

Αναλυτικά για τις σκηνές βλ. σ. 254-255. 
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ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

Εικ. 1. Εμμανουήλ Τζανφουρνάρη, εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του, 1595. 

Ελληνικό Ινστιτούτο Βενετίας. (Φωτογραφικό Αρχείο Μανόλη Χατζηδάκη.) 
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΥΚΛΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

Εικ. 2. Θεοδώρου Πονλάκη, εικόνα του ayiov Σπνρίοωνα με σκηνές του βίου του, 1671-1675 (;). 

Μουσείο Μπενάκη, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο Μουσείου Μπενάκη.) 
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ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

• 

Εικ. 3. Εμμανουήλ Τζάνε, εικόνα τον αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του, 1636. Museo Correr, Βενετία. 

(Φωτογραφικό Αρχείο Μανόλη Χατζηδάκη.) 
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΤΟΝ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΙΚΟ ΚΥΚΛΟ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

Εικ. 4. Εμμανουήλ Σκοροίλη (μνείες 1646-1671), εικόνα τον αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του. 

Ναός Αγίων Τεσσαράκοντα και Αγίου Σπυρίδωνα, Χώρα Κιμώλου. (Φωτογραφικό Αρχείο 1ης και 2ης ΕΒΑ.) 

261 



ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

Αγίου Γεωργίου των Ελλήνων (τώρα στο Ελληνικό 

Ινστιτούτο της Βενετίας). Στο κεντρικό οιάχωρο παρι

στάνεται η Κοίμηση του αγίου και στην περιφέρεια 

δεκατέσσερεις σκηνές του βίου του (βλ. Πίν. Β'. Α). Το 

πρότυπο της εικόνας ανάγεται στην κρητική ζωγρα

φική του 15ου αιώνα 7 3 (εικ. 1). 

Β) Τον ίδιο ακριβώς κύκλο και ως σύνθεση αλλά και 

ως εικονογραφία, αποδίδοντας τον όμως με κάποιες 

δικές του προτιμήσεις στις επί μέρους λεπτομέρειες 

και με τον άγιο ένθρονο αντί της Κοίμησης στο κεντρι

κό διάχωρο (βλ. Πίν. Β'. Β), ακολουθεί εξήντα περίπου 

χρόνια αργότερα ο Χανιώτης ιερέας Θεόδωρος Που-

λάκης (ca 1620 - Κέρκυρα f 1692), σε εικόνα που βρί

σκεται στο Μουσείο Μπενάκη 7 4. Την εικόνα πρέπει να 

ζωγράφισε στη Βενετία ή κατά τη διάρκεια της πρώ

της βενετικής του παραμονής μεταξύ των ετών 1644-

1657 ή το πιθανότερο μεταξύ των ετών 1671-1675 όταν 

βρισκόταν για δεύτερη φορά εκεί, και όταν η εικόνα 

του Τζανφουρνάρη είχε ήδη δωρηθεί στον ναό του 

Αγίου Γεωργίου (1658) (εικ. 2). 

Γ) Το 1636 ο Ρεθυμνιώτης ιερέας Εμμανουήλ Τζάνες 

(ca 1610 - Βενετία t 1690) ζωγραφίζει, ενώ είναι ακόμη 

στη γενέτειρα πόλη, έναν άλλο κύκλο με τον άγιο όρθιο 

στο κεντρικό διάχωρο και με οκτώ σκηνές στις μακρές 

πλευρές, που εικονογραφούν έξι θαύματα (βλ. Πίν. Β'. 

Γ), σήμερα στο Μουσείο Correr της Βενετίας75 (εικ. 3). 

Δ) Μια άλλη εικόνα που περιλαμβάνει κύκλο με δεκα-

τέσσερεις σκηνές στην περιφέρεια (βλ. Πίν. Β'. Δ) και τον 

73. Chatzidakis, Icônes de Venise, αριθ. 62, πίν. 46,47, σ. 93-98 και σ. 
XXXIII, XLIII, 48, 49, 83. Βοκοτόπουλος, Εικόνες της Κέρκυρας, 
ο. 86. Ο Εμμ. Τζανφουρνάρης ήταν μαθητής και κληρονόμος των 
σχεδίων του Κρητικού ζωγράφου Θωμά Μπαθά (Χάνδακας 1554 
- Βενετία 11599), ο οποίος, μετά από μια σύντομη παραμονή στην 
Κέρκυρα (1574; - 1587), εγκαθίσταται στη Βενετία και γίνεται 
δάσκαλος του νεαρού Τζανφουρνάρη (βλ. Μ. Καζανάκη, «Ειδή
σεις για τον ζωγράφο Θωμά Μπαθά (1554-1599) από το Νοτα-
ριακό Αρχείο της Κέρκυρας» στο Δελτίο της Ιονίου Ακαδημίας Α' 
(1977), σ. 124-138). Ας σημειωθεί ότι στο έργο του Μπαθά δεν 
συγκαταλέγεται καμιά εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα. 
74. Α. Ξυγγόπουλος, Μουοεϊον Μπενάκη, Κατάλογος των εικό
νων, Έν Αθήναις 1936, αριθ. 38, σ. 57-59, πίν. 29, εικ. 9. 
75. Ν. Β. Δρανδάκης, Εμμανουήλ Τζάνε Μπουνιαλής, Αθήνα 
1962, σ. 17-24, πίν. 1-6. Βοκοτόπουλος, Εικόνες της Κέρκυρας, σ. 
105-106. 
76. Ο κύκλος παρουσιάζει δύσκολες στην ταύτιση των σκηνών, 
μερικές από τις οποίες αποτελούν προς το παρόν unicum. Στο αρι
στερό μέρος της ίδιας εικόνας και σε ιδιαίτερα διάχωρα παριστάνον
ται επίσης η Βάπτιση και η Δέηση (2η Ε.Β.Α. ΚΙΜ. 29). Ι. Σ. Ράμφου, 
«Τα χριστιανικά μνημεία της Κιμώλου και των πέριξ νησίδων» στο 
Κιμωλιακά Β' (1972), σ. 237, εικ. 51 (στη σ. 235). Α. Λεντάκης, 

άγιο όρθιο στο κεντρικό διάχωρο, έργο του Κρητικού 

ιερέα Εμμανουήλ Σκορδίλη (μνείες 1647-1671) εγκατε

στημένου από τα μέσα του Που αι. στις Κυκλάδες, 

σώζεται στο τέμπλο του ναού των Αγίων Τεσσαράκοντα 

και Αγίου Σπυρίδωνα στη Χώρα της Κιμώλου76 (εικ. 4). 

Ε) Παράλληλη εικονογραφικά με την εικόνα του 

Σκορδίλη είναι εικόνα σε ιδιωτική συλλογή της Αθή

νας, που χρονολογείται το 1678 και αποτελεί αφιέρω

μα του Επτανησίου Ιάκωβου Λεβαθηνού. Στην εικόνα 

αυτή απαντάται για πρώτη φορά στο κεντρικό διά

χωρο η αντικατάσταση της παράστασης του αγίου με 

το λείψανο του, ενώ στην περιφέρεια εικονογραφούν

ται δώδεκα σκηνές του βίου (βλ. Πίν. Β'. Ε) 7 7 . 

ΣΤ) Στον 17ο αι. πρέπει να χρονολογείται εικόνα της 

κρητικής σχολής από την εκκλησία της Παναγίας 

Χρυσοπολίτισσας στη Αάρνακα της Κύπρου - Μη

τρόπολη Κιτίου. Στο κεντρικό διάχωρο εικονίζεται ο 

άγιος ημίσωμος, ενώ στην περιφέρεια παριστάνονται 

έξι σκηνές (βλ. Πίν. Β'. ΣΤ) 7 8 (εικ. 5). Σύμφωνα με τον 

κ. Αθ. Παπαγεωργίου η εικόνα πρέπει να προέρχεται 

από τη Βενετία. 

Ζ) Στον 17ο αι. πιθανώς αποδίδεται ομάδα εννέα 

ανθιβόλων (βλ. Πίν. Β'.Ζ) από τη Συλλογή του Μου

σείου Μπενάκη, τα οποία αποτελούν μέρος μιας εικό

νας με εικονογραφικό κύκλο αξιόλογης τέχνης με δυ

τικά δάνεια7 9. 

Η) Στον προχωρημένο 17ο αι. ή ακόμα και τον 18ο 

αιώνα πρέπει να χρονολογείται η μεταλλική εικόνα με 

«Οι ιερείς και αγιογράφοι Εμμανουήλ και Αντώνιος Σκορδίλης» 
στο Κιμωλιακά Ζ' (1977), σ. 343. Δ. Καλομοιράκης, «Η παρουσία 
του ζωγράφου Εμμανουήλ ιερέως Σκορδίλη στη Μήλο», Χριστια
νική Αρχαιολογική Εταιρεία - Πρώτο Συμπόσιο βυζαντινής και 
μεταβυζαντινής αρχαιολογίας και τέχνης, Πρόγραμμα και περι
λήψεις ανακοινώσεων, Αθήνα 1981, σ. 32-33. Χατζηδάκης, 
Ζωγράφοι, (υπό δημοσίευση). Ευχαριστώ την Έφορο κ. Φ. Δρο-
σογιάννη και τους επιμελητές της 2ης Εφορείας Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων καθώς και τον κ. Δ. Καλομοιράκη για τη βοήθεια 
και για το φωτογραφικό υλικό που μου διέθεσαν. 
77. Γ. Κακαβάς, «Άγνωστη εικόνα με το λείψανο και σκηνές από 
το βίο του αγίου Σπυρίδωνος», Χριστιανική Αρχαιολογική Εται
ρεία - Δωόέκατο Συμπόσιο βυζαντινής και μεταβυζαντινής αρ
χαιολογίας και τέχνης, Πρόγραμμα και περιλήψεις εισηγήσεων 
και ανακοινώσεων, Αθήνα 1992, σ. 22, όπου την αποδίδει σε επτα
νησιακό εργαστήρι. Ευχαριστώ τον κ. Γιώργο Κακαβά για τη βοή
θεια και τη διάθεση φωτογραφίας της εικόνας. 
78. Παρουσιάσθηκε στην έκθεση «Κύπρος, 9000 χρόνια πολιτι
σμού στη Βουλή των Ελλήνων», Ανοιξη '96. Ευχαριστώ θερμά τον 
κ. Αθανάσιο Παπαγεωργίου για τη βοήθεια και τη διάθεση της 
φωτογραφίας. 
79. Μουσείο Μπενάκη, Φάκελος Ανδρέα Ξυγγόπουλου (τμήμα 
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Εικ. 5. Εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου τον, 17ος αιώνας. Ναός Παναγίας 

Χρυσοπολίτισσας, Λάρνακα. (Φωτογραφικό Αρχείο Αθανάσιου Παπαγεωργίου.) 
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Εικ. 6. Ιωάννου Μόσχου (μνείες 1680-1714), εικόνα του 
αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του. Βυζαντινό Μου
σείο, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο Βυζαντινού Μουσείου.) 

Εικ. 7. Ιωάννου Παντή, εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκη
νές του βίου του, 1758. Ναός Αγίου Σπυρίδωνα, Κέρκυρα. 

την πλαστή υ π ο γ ρ α φ ή του Ηλιου [Μόσ]κου 16[.]7 στο 

Μουσείο Κανελλοπούλου, με το Λ ε ί ψ α ν ο στο κεντρι

κό δ ι ά χ ω ρ ο και ο κ τ ώ σκηνές στην περιφέρεια (βλ. 

Πίν. Β'. Η ) 8 0 (εικ. 9). 

θ ) Στο τέλος του 17ου ή αρχές 18ου αι. α π ο δ ί δ ε τ α ι η 

ε ν υ π ό γ ρ α φ η εικόνα του Ι ω ά ν ν ο υ Μόσκου (μνείες 

1657-1721) στο Β υ ζ α ν τ ι ν ό Μουσείο (Συλλογή Λοβέρ-

δου αριθ. 64) με τον άγιο ένθρονο και δ ώ δ ε κ α σκηνές 

στην περιφέρεια (βλ. Πίν. Β'. Θ ) 8 1 (εικ. 6). 

Ι) Το 1747/8 χρονολογείται μία μελκιτική εικόνα, έργο 

του π α τ ρ ι ά ρ χ η Αντιοχείας Σίλβεστρου, με δεκατέσσε-

ρεις σκηνές (μεταξύ α υ τ ώ ν και το Λείψανο) (βλ. Πίν. 

χαρακτικών και σχεδίων) Ξ 721α-στ και Ξ 273α-γ. Ευχαριστώ 
πολύ την κ. Μαρία Βασιλάκη, μελετήτρια του υλικού, η οποία 
ευγενικά με ενημέρωσε σχετικά και μου παρουσίασε την εξαιρε
τική αυτή ομάδα ανθιβόλων. 
80. Αριθ. ευρ. 1414. Μ. Σ. Μπρούσκαρη, Το Μουσείο Παύλου και 
Αλεξάνδρας Κανελλοπούλου. Οδηγός, Αθήνα 1985, σ. 188-189. 
Ευχαριστώ την επιμελήτρια του Μουσείου κ. Νικολέττα Σαραγά 

Β'. Ι), π ο υ βρίσκεται στον ν α ό του Αγίου Σ π υ ρ ί δ ω ν α 

στο Βουκουρέστι. Στο κεντρικό διάχωρο, π ο υ είναι αυ

τόνομη εικόνα, εικονίζεται ο άγιος ημίσωμος με το σύμ

βολο του, την κεραμίδα, π ο υ αποσυντίθεται σε ύδωρ, 

π υ ρ και γη. Πρόκειται για τον πιο πιστό κύκλο στα κεί

μενα 8 2 (εικ. 8). 

ΙΑ) Το 1758 χρονολογείται η ε ικόνα στον ν α ό του 

Αγίου Σ π υ ρ ί δ ω ν α στην Κ έ ρ κ υ ρ α , έργο του ιερέα Ιω

άννη Π α ν τ ή (μνείες 1722-1758) με τον άγιο ένθρονο 

στο κεντρικό δ ι ά χ ω ρ ο και δ έ κ α σκηνές στην περιφέ

ρεια (βλ. Πίν. Β'. Ι Α ) 8 3 (εικ. 7). 

IB) Το 1783 χρονολογείται η α ν υ π ό γ ρ α φ η εικόνα του 

για τη διευκόλυνση της μελέτης και τη διάθεση της φωτογραφίας. 
81. Σισιλιάνος, σ. 156. Παπαγιαννόπουλος-Παλαιός, αριθ. 64, σ. 
20. Χατζηδάκης, Ζωγράφοι (υπό δημοσίευση). 
82. Icônes Melkites, Exposition organisée par le Musée Nicolas 
Sursock, Beyrouth 1969, αριθ. 50, σ. 189-192. Ευχαριστώ την κ. 
Sylvia Agémian για τη βοήθεια και τη διάθεση της φωτογραφίας. 
83. Χατζηδάκης, Ζωγράφοι (υπό δημοσίευση). 
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αγίου, α φ ι έ ρ ω μ α του π ρ ω τ ό π α π α Γεωργίου Τρουλίλη, 

στο π ρ ο σ κ υ ν η τ ά ρ ι του ν α ο ύ του Αγίου Σ π υ ρ ί δ ω ν α 

στην Α π ο λ λ ω ν ί α της Σ ί φ ν ο υ με τ ο ν άγ ιο ό ρ θ ι ο στο 

κεντρικό δ ι ά χ ω ρ ο και ε π τ ά σκηνές στην περιφέρε ια 

(βλ. Πίν. Β'. Ι Ε ) 8 4 (εικ. 11). 

ΙΓ) Τον 18ο αι. π ι θ α ν ώ ς χρονολογείται ε ικόνα στον 

ν α ό του Αγίου Σ π υ ρ ί δ ω ν α στο χ ω ρ ι ό Βασιλικάδες της 

Κ ε φ α λ ο ν ι ά ς 8 5 . Στο κεντρικό δ ι ά χ ω ρ ο εικονίζεται ο 

άγιος ημίσωμος, ενώ στην περιφέρε ια π α ρ ι σ τ ά ν ο ν τ α ι 

δ ώ δ ε κ α σκηνές (βλ. Πίν. Β'. ΙΓ). 

ΙΔ) Τον 18ο αι. χρονολογείται ε ικόνα ιδιωτικής συλ-

84. Θ. Αλιπράντης, Θησαυροί της Σίφνου. Εικόνες των Ναών και 
των Μονών, Αθήναι 1979, σ. 20. Ευχαριστώ την κ. Ελένη Κάτσα 
και τον κ. Αργύρη Σταμόπουλο για τη φωτογράφηση. 
85. Ευχαριστώ την κ. Τένια Ρηγάκου για την πολύτιμη βοήθεια. 
86. Η εικόνα, η οποία μελετάται από τον κ. Γ. Κακαβά, χρονολο
γείται σύμφωνα με το δελτίο καταγραφής της Εφορείας Αρχαιο-
πωλείων και Ιδιωτικών Συλλογών γύρω στο 1700. Ευχαριστώ την 

Εικ. 8. Αριστερά: Πατριάρχη Αντιοχείας Σίλβεστρον, εικόνα 
τον αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές τον βίον τον, 1747/8. Ναός 
Αγίον Σπνρίόωνα, Βονκονρέστι. 

Εικ. 9. Ανω: Εικόνα τον αγίον Σπνρίόωνα με σκηνές τον βίον 
τον, 17ος-18ος αι., με πλαστή νπογραφή «Ηλιου [Μόσ]κον, 
16[.]7». Μονσείο Κανελλοπονλον, Αθήνα. (Φωτογραφικό 
Αρχείο Μονσείον Κανελλοπονλον.) 

λογής της Α θ ή ν α ς με τ ο ν άγ ιο έ ν θ ρ ο ν ο και ε π τ ά σκη

νές (βλ. Πίν. Β'. Ι Δ ) 8 6 . 

ΙΕ) Μετά το 1716, στον προχωρημένο 18ο αι., χρονολο

γείται εικόνα α π ό το ν α ΰ δ ρ ι ο της Αιξωνής στη Γ λ υ φ ά δ α 

Αττικής με το Λείψανο στο κεντρικό δ ι ά χ ω ρ ο και έξι 

σκηνές στην περιφέρεια (βλ. Πίν. Β'. Ι Ε ) 8 7 (εικ. 10). 

ΙΣΤ) Το 1771 χρονολογείται η εικόνα α π ό το Λ α ο γ ρ α 

φικό Μουσείο Στεμνίτσας με ο κ τ ώ σκηνές στην περιφέ

ρεια (βλ. Πίν. Β'. ΙΣΤ). Σε αυτή την εικόνα α π α ν τ ά στο 

κεντρικό δ ι ά χ ω ρ ο η παράλληλη απεικόνιση του αγίου 

ως ένθρονου ιεράρχη και ως λ ε ι ψ ά ν ο υ 8 8 (εικ. 12). 

Εφορεία για την πρόσβαση στα αρχεία της. 
87. Μπίθα, σ. 158, εικ. 12. Ευχαριστώ θερμά τον συλλογέα για τη 
βοήθεια του. Βλ. έγχρωμη λεπτομέρεια στην ΙΕΕ ΙΑ', σ. 417-418. 
88. Ι. Μπίθα, Λαογραφικό Μουσείο Στεμνίτσας (οδηγός), (κεφ. 
Οι Εικόνες) Αρκαδία 1991, σ. 115-116, έγχρ. εικ. 78. Μπίθα, σ. 151-
156, εικ. 1-2. 
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Εικ. 10. Εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του, 18ος αιώνας (μετά το 1716). Ναΐόιο Αιξωνής, Αθήνα. 
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Η ίδια ακριβώς σύνθεση αλλά σε πιο απλή εικονογρα

φία με ιταλικές επιγραφές παριστάνεται: 

ΙΖ) σε εικόνα στο Museo Civico στην πόλη Bergamo 

της Ιταλίας (βλ. Πίν. Β'. ΙΖ) 8 9 , 

IH) σε απλουστευμένη μορφή με σερβικές επιγραφές 

σε εικόνα της Συλλογής Sekulic στο Βελιγράδι (βλ. 

Πίν. Β'. I H ) 9 0 και σε τρεις χάρτινες εικόνες με ιταλικές 

επιγραφές: 

ΙΘ) σε ιδιωτική συλλογή (βλ. Πίν. Β'. ΙΘ) 9 1 

89. Α. Κατσελάκη, «Δύο εικόνες πιθανόν επτανησιακές: Παναγία 
Κασσωπίτρα και Λείψανο του αγίου Σπυρίδωνος», Κεφαλλη
νιακά Χρονικά 6 (1994), σ. 475 (σημ. 52) και σ. 478, εικ. 11. Μπίθα, 
σ. 156, εικ. 3-5. 
90. Μ. Bajid-Filipovic, La collection d'icônes Sekulid, Belgrade 1967, 
αριθ. 101, σ. 72, πίν. XXX. Μπίθα, σ. 156-157, εικ. 6. 

Εικ. 11. Εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου 
του, 1783, «Αφιέρωμα Γεωργίου Τρουλίλη πρωτόπαπα». 
Ναός Αγίου Σπυρίδωνα, Απολλωνία, Σίφνος. 

Εικ. 12. Εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου 
του, 1771. Λαογραφικό Μουσείο Στεμνίτσας. (Φωτογραφία 
Β. Βουτσά, Φωτογραφικό Αρχείο Λαογραφικού Μουσείου 
Στεμνίτσας.) 

Κ) στο ναύδριο της Αιξωνής στη Γλυφάδα Αττικής 

(βλ. Πίν. Β'. Κ) 9 2 και 

ΚΑ) στην Κέρκυρα με τη χρονολογία 1869 (βλ. Πίν. 

Β'. ΚΑ) 9 3 . 

KB) Ο ίδιος τύπος με τις προηγούμενες χάρτινες εικό

νες αλλά με διαφορετική επιλογή σκηνών απαντά σε 

χάρτινη εικόνα της συλλογής Φλάμπουρα, του α' τετάρ

του του 19ου αιώνα με οκτώ σκηνές (βλ. Πίν. Β'. KB)9 4. 

ΚΓ) Στον 18ο αι. πρέπει να χρονολογείται η κακοδια-

91. Βυζαντινή και μεταβυζαντινή τέχνη στην Κέρκυρα. Μνημεία, 
εικόνες, πολιτισμός. Ιερά Μητρόπολις Κερκύρας, Παξών και Δια-
ποντίων νήσων, Κέρκυρα 1994, εικ. στη σ. 22. Μπίθα, σ. 157, εικ. 7. 
92. Μπίθα, σ. 157, εικ. 8. 
93. Ό.π., εικ. 9. 
94. Ντόρη Παπαστράτου, Χάρτινες εικόνες. Ορθόδοξα θρησκευτικά 
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Εικ. 13. Τοιχογραφία με το θαύμα τον αγίου Σπυρίδωνα «έχάλασαν οι σορροί του πλουσίου οι δε καρποί έχύθησαν», 1761. 

Μονή Προδρόμου Σερρών, παρεκκλήσιο Αγίου Σπυρίδωνα. (Φωτογραφικό Αρχείο Αγγελικής Στρατή.) 

τηρημένη εικόνα της Μονής Παλιοκαστρίτσας στην 

Κέρκυρα με το Λείψανο στο κεντρικό διάχωρο και έξι 

μικρές σκηνές στις γωνίες και στο μέσον των όρθιων 

πλευρών (βλ. Πίν. Β'. ΚΓ)9 5. 

ΚΔ) Στη δυτική εικονογραφία και στην τεχνοτροπία 

της επτανησιακής σχολής ζωγραφικής εντάσσεται η 

χαμένη σήμερα ουράνια του ναού του Αγίου Σπυρί

δωνα στην Κέρκυρα, έργο του Παναγιώτη Δοξαρά 

(1727) με δεκαπέντε σκηνές - πίνακες (βλ. Πίν. Β'. 

ΚΔ) 9 6, που αντικαταστάθηκαν σύμφωνα με τις επι

γραφές μεταξύ των ετών 1852 και 1871 με αντίγραφα 

από τον ζωγράφο Νικόλαο Ασπιώτη (γεννήθηκε το 

1817)97. Μικρά κομμάτια από την αρχική ουράνια 

σώζονται στη Συλλογή Βούλγαρη και στο Μητροπολι

τικό Μέγαρο στην Κέρκυρα9 8, ενώ στο Βυζαντινό 

Μουσείο σώζεται χρωματισμένο προσχέδιο με το θαύ

μα της Αγγελικής Λειτουργίας, με δύο στρώματα ζω

γραφικής, που ίσως είναι το πρωτότυπο προσχέδιο 

του Δοξαρά 9 9 . 

ΚΕ) Το 1761 χρονολογούνται οι τοιχογραφίες στο 

παρεκκλήσι του Αγίου Σπυρίδωνα στη Μονή Προδρό

μου Σερρών με επτά σκηνές (βλ. Πίν. Β'. ΚΕ) 1 0 0 (εικ. 13). 

χαρακτικά 1665-1899,1, Αθήνα 1986, αριθ. και εικ. 311, σ. 290-291. 
Μπίθα,σ. 158, εικ. 10. 
95. Μπίθα, σ. 158 (σημ. 20). 
96. Λόγω του μεγάλου ύψους της εκκλησίας η ταύτιση των σκη
νών είναι προβληματική. 
97. Φ. Γιοφύλλης, «Η ζωγραφική στην Κέρκυρα» στο Κερκυραϊκά 
Χρονικά 6 (1958), σ. 12-13. R. Matton, Corfou, Athènes 1960, εικ. 70. 
Α. Χ. Τσίτσας, Αι επιγραφαί τον Αγίον Σπνρίόωνος, Κέρκυρα 1966, 
σ. 35-37. Τσίτσας 1969, σ. 46. Τ. Σπητέρης, Τρεις αιώνες νεοελληνικής 
τέχνης 1660-1967, Α, Αθήναι 1979, σ. 68-69, 80, εικ. στις σ. 66, 81. 
Χατζηδάκης, Ζωγράφοι, σ. 281, όπου και η σχετική βιβλιογραφία. 

Βνζαντινή και μεταβνζαντινή τέχνη στην Κέρκνρα, σ. 157, έγχρ. εικ. 
στη σ. 159 (Σ. Κουκιάρης). Βαρβάρα Παπαδοπούλου, 8η ΕΒΑ, 
«Συντήρηση εικόνων τοιχογραφιών. Νομός Κέρκυρας», ΑΔ 43 
(1988), Χρονικά Β1, Αθήνα 1993, σ. 318-319, πίν. 180. 
98. Σπητέρης, ό.π., εικ. στη σ. 80. Βνζαντινή και μεταβνζαντινή τέ
χνη στην Κέρκνρα, έγχρ. εικ. στις σ. 158 και 160. 
99. Αριθ. ευρ. Β.Μ. 4187. Μ. Χατζηδάκης, ΑΔ 19 (1964), Β1 Χρονικά, 
Αθήνα 1966, σ. 18-19, πίν. 9β. Χατζηδάκης, Ζωγράφοι, σ. 126-127, 
281. Πρόκειται για προσαρμογή του πίνακα του Veronese «Ο θρίαμ
βος της Βενετίας», που βρίσκεται στο Palazzo Ducale στη Βενετία. 
100. Αγγελική Στρατή, «Ζωγραφικό εργαστήριο του 18ου αιώνα 
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Εικ. 14. Εικόνα του αγίου Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου του, 17ος-18ος αιώνας. Μουσείο 

Βυζαντινού Πολιτισμού, Θεσσαλονίκη. (Φωτογραφία Μ. Σκιαδαρέση, Φωτογραφικό Αρχείο 

Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού.) 
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Συνοπτικοί εικονογραφικοί κύκλοι 

Στη δεύτερη ομάδα με τον συνοπτικό εικονογραφικό 

κύκλο καταλογογραφούνται εννιά εικόνες που τοπο

θετούν τις σκηνές σε μικρά διάχωρα στις τέσσερεις 

γωνίες ή στο κάτω μισό της εικόνας. Οι εικόνες αυτές 

χρονολογούνται συνήθως στον 18ο αιώνα. 

ΚΣΤ) Εικόνα του Γεωργίου Χρυσολουρά (μνείες 

1723-1761) στον ναό του Αγίου Σπυρίδωνα στη Λευ

κάδα με τον άγιο ένθρονο στο κεντρικό διάχωρο και 

τέσσερεις σκηνές στις γωνίες (βλ. Πίν. Β'. ΚΣΤ) 1 0 1 . 

ΚΖ)· Εικόνα με τον άγιο ένθρονο και τέσσερεις σκη

νές στις γωνίες (βλ. Πίν. Β'. ΚΖ) στο Μουσείο Βυζαντι

νού Πολιτισμού στη θεσσαλονίκη 1 0 2 (εικ. 14). Η 

εικόνα των μέσων του 18ου αι., αφιέρωμα «'Ιωάννου 

Ντέκα εξ Αθηνών» ιδρυτή σχολείου στην Αθήνα το 

1750, όπως μας πληροφορεί επιγραφή στο Βυζαντινό 

Μουσείο (αριθ. 367) επαναλαμβάνει το εικονογρα

φικό σχήμα της εικόνας του Χρυσολουρά. 

ΚΗ) Εικόνα του Σπυρίδωνος Σπεράντζα (μνείες 1763-

1776) στο Βυζαντινό Μουσείο (Συλλογή Λοβέρδου 

αριθ. 60), όπου εικονίζεται ο άγιος Σπυρίδων ένθρονος 

και δορυφορούμενος από τους άλλους δύο προστάτες 

άγιους της Επτανήσου Διονύσιο και Γεράσιμο και τη 

στηθαία αγία Παρασκευή στο κάτω μέρος· τέσσερα 

θαύματα παριστάνονται στις γωνίες (βλ. Πίν. Β'. ΚΗ) 1 0 3 . 

στην περιοχή Σερρών Νιγρίτας», Χριστιανική Αρχαιολογική Εται
ρεία - Δωδέκατο Συμπόσιο βυζαντινής και μεταβυζαντινής αρχαι
ολογίας και τέχνης, Πρόγραμμα και περιλήψεις εισηγήσεων και 
ανακοινώσεων, Αθήνα 1992, σ. 52. Η ίδια, «Οι τοιχογραφίες του 
Αγίου Γεωργίου Νιγρίτας και η συμβολή των στη ζωγραφική του 
18ου αι. στην Ανατολική Μακεδονία», Η Νιγρίτα. Η Βισαλτία διά
μεσοι» της Ιστορίας, Νιγρίτα, Νοέμβριος 1993, Νιγρίτα, 1995, σ. 
140-145, 148, εικ. 14 (στη σ. 144). Ευχαριστώ πολύ την κ. Στρατή 
για τη διάθεση του αδημοσίευτου ακόμη κειμένου της καθώς και 
των σχετικών φωτογραφιών. 
101. Π. Ροντογιάννης, Η χριστιανική τέχνη στη Λευκάδα, Αθήναι 
1974 [= Επετηρίς Εταιρείας Λευκαδικών Μελετών Γ (1973)], σ. 
126, 304, πίν. 81.1 (στη σ. 579). Χατζηδάκης, Ζωγράφοι (υπό 
δημοσίευση). 
102. Ε. Κουρκουτίδου-Νικολαΐδου, Δ. Παπανικόλα-Μπακιρτζή, 
Α. Τούρτα, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, Βυζαντινοί θησαυ
ροί της Θεααλονίκης, Θεσσαλονίκη 1994, αριθ. 25, σ. 15, έγχρ. εικ. 
στη σ. 40-41. Ευχαριστώ θερμά την επιμελήτρια του Μουσείου κ. 
Τασούλα Τούρτα και τον φωτογράφο κ. Μάκη Σκιαδαρέση για τη 
βοήθεια και τη φωτογράφηση. Γ. Α. Σωτηρίου, 'Οδηγός τοϋ Βυζαν
τινού Μουσείου 'Αθηνών, Έν Αθήναις 1931, σ. 10. 
103. Παπαγιαννόπουλος-Παλαιός, αριθ. 60, σ. 19. Λιμάνια και 
καράβια, εικ. αριθ. 21, σ. 56-57, έγχ. εικ. στις σ. 56,57 (Κ. Φ. Καλα
φάτη). Χατζηδάκης, Ζωγράφοι (υπό δημοσίευση). 
104. Maria Georgescu, «Une icône Cretoise du Monastère de Viforita 

ΚΘ) Εικόνα του 1753 που βρίσκεται στη Ρουμανία, 

στο Μοναστήρι Viforita στη Βαλαχία, με τον άγιο έν

θρονο και σε τέσσερεις τροχούς που φύονται από κλά

δους δένδρου, αντίστοιχα θαύματα (βλ. Πίν. Β'. ΚΘ). 

Η εικόνα προέρχεται σύμφωνα με τη συγγραφέα από 

εργαστήρια της Βενετίας1 0 4. 

Λ) Εικόνα του 18ου αι. στο τέμπλο της Μονής Ζωο

δόχου Πηγής (Χρυσοπηγή) στην Ίο, όπου στην επάνω 

μεγάλη ζώνη εικονίζεται ένθρονος ο άγιος και στην 

κάτω δύο σκηνές του βίου του (βλ. Πίν. Β'. Λ) 1 0 5. 

ΛΑ) Εικόνα του 18ου αι. από τον ναό του Αγίου Σπυ

ρίδωνα στα Γριζάτα, τώρα στο Μουσείο Αργοστολίου 

Κεφαλονιάς, με τον άγιο ημίσωμο και σε δύο επάνω 

μικρά γωνιακά διάχωρα σκηνές (βλ. Πίν. Β'. ΛΑ)1 0 6. 

ΛΒ) Εικόνα του 18ου αι. στο Βυζαντινό Μουσείο 

(Συλλογή Λοβέρδου αριθ. 62) με τους αγίους Σπυρί

δωνα και Αθανάσιο, συναγωνιστή του στην Α Οικου

μενική Σύνοδο στον αγώνα κατά του Αρείου, ένθρο-

νους, με τρεις σκηνές του βίου του αγίου Αθανασίου 

στην επάνω ζώνη και τρεις σκηνές του αγίου Σπυρί

δωνα στην κάτω (βλ. Πίν. Β'. ΛΒ) 1 0 7 (εικ. 15). 

ΛΓ) Εικόνα του 18ου αι. με τους άγιους Σπυρίδωνα 

και Νικόλαο και με δύο θαύματα από τον βίο του καθε

νός στη Συλλογή Τσακύρογλου (βλ. Πίν. Β'. ΛΓ)1 0 8. 

en Valachie» στο Revue des Études Sud-Est Européennes XXX (1992), 
αριθ. 1-2, σ. 97-101, εικ. 1-3. Ευχαριστώ την κ. Τζένη Δρακοπούλου 
που μου υπέδειξε την εικόνα. Δυστυχώς η ποιότητα της δημοσιευ
μένης φωτογραφίας δεν βοηθά στην καταγραφή των εικονιζόμε
νων σκηνών. 
105. Ν. Δρανδάκης, ΑΔ 19 (1964), Χρονικά Β3, Αθήνα 1966, σ. 
422. Δ. Τριανταφυλλόπουλος, ΑΔ 34 (1979), Χρονικά Β2, Αθήνα 
1987, σ. 377. 
106. Ευχαριστώ την κ. Τένια Ρηγάκου για την πληροφορία. 
107. Παπαγιαννόπουλος-Παλαιός, αριθ. 62, σ. 19. Η σύνδεση των 
δύο αγίων δεν είναι τυχαία. Εκτός από το γεγονός ότι συμμετεί
χαν στην Α' Οικουμενική Σύνοδο, οι δύο άγιοι συνδέονται με το 
θαύμα της σωτηρίας της Κέρκυρας από την επιδημία της πανού
κλας το 1629/30. Για τον λόγο αυτό γινόταν λιτανεία την Κυριακή 
των Βαΐων, η οποία περιλάμβανε στη διαδρομή της και το προ
σκύνημα στον ναό του Αγίου Αθανασίου, χαμένου σήμερα. Πρβλ. 
τοιχογραφία στον ναό Αγίου Αθανασίου στην Άνω Κορακιάνα 
Κερκύρας (Που; και 1747), Βυζαντινή και μεταβυζαντινή τέχνη 
στην Κέρκυρα, σ. 68, εικ. στη σ. 76. Ευχαριστώ θερμά τον σεβαστό 
Κερκυραίο π. Μάριο Δαπέργολα για την πολύτιμη βοήθεια που 
μου προσέφερε. 

108. Αγάπη Καρακατσάνη, Εικόνες. Συλλογή Γεωργίου Τσακι>ρο-
γλου, Αθήνα 1980, αριθ. 378 (399). Η εικόνα σχετίζεται εικονογρα
φικά με την εικόνα του Μουσείου Κανελλοπούλου (βλ. εικ. αριθ. Η). 
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Εικ. 15. Εικόνα με τους αγίους Αθανάσιο και Σπυρίδωνα με σκηνές του βίου τους, 18ος αιώνας. 

Βυζαντινό Μουσείο, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο Βυζαντινού Μουσείου.) 
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Εικ. 16. Γ. Ασπιώτη, εικόνα με τον άγιο Σπυρίδωνα και το θαύμα της ανατίναξης της πυριτιδαποθήκης το 1718, 

19ος αιώνας. Βυζαντινό Μουσείο, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο Βυζαντινού Μουσείου.) 
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«Μονοπυρηνικοί εικονογραφικοί κύκλοι» 

Στην τρίτη ομάδα («μονοπυρηνικοί κύκλοι») εντάσσονται 

εικόνες που παριστάνουν ένα μόνο θαύμα του αγίου συν

δεόμενο με την παράλληλη παράσταση του αγίου ή της 

Παναγίας κλπ. στην ίδια εικόνα. Σε αυτή την κατηγορία 

εικόνων μπορούν να συμπεριληφθούν και οι εικόνες που 

παριστάνουν αυτοτελώς από ένα θαύμα του αγίου, με την 

έννοια ότι αυτές αποτελούν μέρος ενός κύκλου συντεθει-

μένου από περισσότερες εικόνες: 

ΛΔ) Εικόνες του α' μισού του 18ου αι. από την Κέρκυρα, 

σε ιδιωτική συλλογή στην Αθήνα, με την Παναγία Γλυκο

φιλούσα στο επάνω μισό και το θαύμα της λύσης της 

πολιορκίας του 1716 στο κάτω 1 0 9. 

ΛΕ) Εικόνα του Γ(εράσιμου) Ασπιώτη, γιου του Νικο

λάου 1 1 0 (τέλος 19ου αι.) στο Βυζαντινό Μουσείο (Συλ

λογή Λοβέρδου αριθ. 98) με τον άγιο ένθρονο στο επάνω 

μισό διάχωρο και στο κάτω, την απεικόνιση της θαυμα

στής συμμετοχής του αγίου στην ανατίναξη της πυριτιδα

ποθήκης το 1718, ώστε να αποτραπεί η τοποθέτηση από 

τον Γενικό Διοικητή Ανδρέα Pisani αλταρίου στον ναό 

του, ως ένδειξη της ευγνωμοσύνης των Βενετών για τη 

σωτηρία από την πολιορκία του 1716. Το θέμα έχει ως 

πρότυπο σχετική χαλκογραφία που δημοσιεύθηκε στη 

Αειψία το 1805 στο βιβλίο του Αθανασίου Πάριου (1725-

1813) «Ουρανού Κρίσις...»111 (εικ. 16). 

ΛΣΤ) Στρογγυλή εικόνα - σφαλιστάρι στο Μουσείο Μπε

νάκη με το επεισόδιο, όπου ο άγιος βοηθά τους κλέφτες 

του σιταριού του στη μία όψη 1 1 2 - στην άλλη όψη παρι

στάνεται η Προσκύνηση των ποιμένων. 

ΛΖ-ΛΗ) Δύο εικόνες του 17ου αι. (;) στο Μουσείο 

Κανελλοπούλου ίδιων περίπου διαστάσεων (24x19 εκ. 

και 26x19 εκ.) με την απεικόνιση της ανάστασης του 

109. Π. Λ. Βοκοτόπουλος, «Κερκυραϊκές αναθηματικές εικόνες, 
ΔΑΕΚ 22 (1988), σ. 38-39, εικ. 11. Μπίθα, σ. 158, εικ. 11. 
110. Σπητέρης 1979,τ. γ, σ. 25. 
111. Παπαγιαννόπουλος-Παλαιός, αριθ. 98, σ. 23-34. Α. Τσίτσας, Η 
Εκκλησία της Κέρκυρας κατά την Λατινοκρατίαν 1267-1797, Κέρ
κυρα 1969, σ. 68-70. Αφροδίτη Αγοροπούλου-Μπιρμπίλη, Η αρχι
τεκτονική της πόλεως της Κέρκυρας κατά την περίοδο της Ενετο
κρατίας, Αθήναι 1976, εικ. 50 (στη σ. 74), όπου μικρή παραλλαγή 
της χαλκογραφίας του 1805 από τη συλλογή της Αναγνωστικής 
Εταιρίας Κερκύρας. Το Παλαιό Φρούριο της Κέρκυρας, (Δήμος 
Κερκυραίων και Ιονική Τράπεζα), Αθήνα 1994, εικ. 12 (στη σ. 25). 
Λιμάνια και καράβια, εικ. αριθ. 28, σ. 70-71, έγχ. εικ. στη σ. 71, όπου 
χρονολογείται στα τέλη του 18ου-αρχές 19ου αι. (Γ. Κακαβάς). 
112. Αριθ. μ. 14011. Χατζηδάκης, Ζωγράφοι (από δημοσίευση). 
113. Αυτές οι εικόνες αποτελούν μέρος ενός συνόλου εικόνων που 
ενδεχόμενα υπάρχουν σε άλλες συλλογές. 
114. Η Παναγιά τον Κάστρου, Αθήνα 1989, σ. 148, έγχρ. εικ. στη σ. 
149 (Μ. Μπορμπουδάκης). Πρβλ. και αριθ. 236, σ. 340 (πρωτ. Ν. 
Φωκά). Ίσως οι δύο εικόνες ταυτίζονται. Ο Μ. Μπορμπουδάκης 

υιού βαρβάρου γυναικός (εικ. 17) και τον άγιο να συν

διαλέγεται με βασιλέα και τη συνοδεία του - πρόκειται 

για το θαύμα πρόκλησης βροχής σε περίοδο αβρο-

χίας 1 1 3 (εικ. 18). 

ΛΘ) Μικρή εικόνα στη Συλλογή της Παναγίας του 

Κάστρου στη Αέρο του 17ου αι. με το θαύμα της αποτρο

πής της πανώλης114. 

Μ) Το ίδιο θαύμα εικονίζεται σε λιθογραφία του 1834 σε 

ιδιωτική συλλογή115 και σε δεύτερη στο ναΰδριο της 

Αιξωνής. 

ΜΑ) Τετράγωνη εικόνα 18ου αι. με το θαύμα της θαυμα

στής λύσης της πολιορκίας του 1716 (αγορά Sotheby's)116. 

MB) Εικόνα 18ου αι. με την Α Οικουμενική Σύνοδο από 

τον ναό του Αγίου Σπυρίδωνα στο χωριό Βασιλικάδες 

της Κεφαλονιάς117. 

ΜΓ) Εικόνα στρογγυλή από θωράκιο τέμπλου του 1781 

με την Α' Οικουμενική Σύνοδο από τον ναό του Αγίου 

Σπυρίδωνα στη Λευκάδα φλαμανδικής τεχνοτροπίας118. 

ΜΔ) Το ίδιο θέμα σε εικόνα ιταλικής τεχνοτροπίας, έργο 

του Κερκυραίου ιερέα Αγγέλου Δημησιάνου (μνείες 

1794-1802)119. 

ΜΕ-ΜΣΤ) Στον ναό του Αγίου Σπυρίδωνα στην Κέρ

κυρα υπάρχουν στον νάρθηκα δύο αυτοτελείς μεγάλοι 

τετράγωνοι πίνακες δυτικής τέχνης ή επτανησιώτικης 

τεχνοτροπίας 18ου αι. με την Α Οικουμενική Σύνοδο και 

την ίαση του βασιλιά Κωνστάντιου120. 

ΜΖ) Στην Ιταλία, στον ναό της Pietà στη Βενετία υπάρ

χει μεγάλος πίνακας, δίπλα στο ιερό, με την απεικόνιση 

του θαύματος με την κεραμίδα, έργο του Domenico Mag-

giotto (1713-1794)121. 

ΜΗ) Το ίδιο θαύμα απαντά αυτοτελώς σε εικόνα του 

19ου αι. στον ναό της Θεοτόκου Σισιώτισσας στην Κεφα-

λονιά122. 

ταυτίζει το θέμα ως θαύμα σωτηρίας ναυαγών, αλλά εικονογρα
φικά συνδέεται με το θαύμα της αποτροπής της πανώλης. 
115. Ντόρη Παπαστράτου, Χάρτινες εικόνες, Ορθόδοξα θρησκευ
τικά χαρακτικά 1665-1899,Ι, Αθήνα 1986, αριθ. και εικ. 313, σ. 291. 
116. Sotheby's Icons, Russian Pictures and Works of Art. London Tues
day 24th November 1992, αριθ. 188, σ. 95. Μπίθα, σ. 158-160, εικ. 13. 
117. Ευχαριστώ την κ. Τένια Ρηγάκου για τη βοήθεια. 
118. Ροντογιάννης, ό.π., σ. 125, 344, 348-349, τις οποίες με αρκετή 
επιφύλαξη αποδίδει στον Μακάριο Λεύκα (μνείες 1733-fl798). 
119. Χατζηδάκης, Ζωγράφοι, ο. 265. Ί . Βελοΰδος, 'Ελλήνων ορθο
δόξων αποικία εν Βενετία, Βενετία 1893, σ. 145. Chatzidakis, 
Icônes de Venise, σ. 125 (σημ. 8). 
120. Α. Χ. Τσίτσας, Αι επιγραφαί του ναού του Αγίου Σπυρίδωνος, 
Κέρκυρα 1966, σ. 11. Τσίτσας 1969, σ. 47. 
121. Ο ναός σε σχέδιο του Massari 1745-1760, βλ. Alta Macadam, 
Venice, London - New York 1986, σ. 117. Για το Maggiotto βλ. E. Bé-
nézit, Dictionnaire des peintres, sculpteurs, dessinateurs et graveurs, 5 
(Houe-Matisse), [Paris] 1952, σ. 690. 
122. Κεφαλονιά. Ένα μεγάλο μουσείο. Εκκλησιαστική τέχνη. 1. 
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Παρατηρήσεις 

Ο κατάλογος των κύκλων του αγίου, όσους μπορέσαμε 

να συγκεντρώσομε, και ο οποίος παραμένει πάντα α

νοιχτός προς συμπλήρωση, εικονογραφεί τριάντα του

λάχιστον επεισόδια του βίου του αγίου, που μπορούν 

να αναλυθούν σε σαράντα τέσσερεις αυτοτελείς σκη

νές, και κατανέμονται όπως φαίνεται στον πίνακα Β'. 

Με την επιγραμματική παρουσίαση της σύνθεσης του 

εικονογραφικού κύκλου, όπως αυτός παρουσιάζεται 

στις παραπάνω εικόνες του αγίου Σπυρίδωνα, και μετά 

τον συνδυασμό των δύο πινάκων με την κατανομή των 

θαυμάτων - σκηνών στις πηγές και στους ιστορημένους 

βίους (Πίν. Α' και Β) διαπιστώνονται τα εξής: 

Στις ιστορημένες εικόνες, στο κεντρικό διάχωρο εικο

νίζεται πάντοτε ο άγιος τις περισσότερες φορές ένθρο-

νος και λιγότερο στηθαίος. Μόνο σε μία περίπτωση, 

στην εικόνα του Τζανφουρνάρη, το κεντρικό διάχωρο 

καταλαμβάνει μία μνημειώδης Κοίμηση του αγίου. 

Ο άγιος εικονίζεται σχεδόν πάντοτε ως ιεράρχης ή 

σπανιότερα μόνο στις σκηνές ως απλός αγρότης με 

ποιμαντική βακτηρία στο χέρι. Ευλογεί και μπορεί να 

κρατεί ευαγγέλιο ή ειλητό ή ακόμη και κεραμίδα -

υπόμνηση του σχετικού θαύματος της απόδειξης της 

τριαδικής υπόστασης του Θεού. Φορεί πάντα το χα

ρακτηριστικό ψάθινο κάλυμμα της κεφαλής, όπως πε

ριγράφεται στις πηγές κατά την παρουσία του στον 

βασιλιά Κωνστάντιο κατά την εξιστόρηση της θαυμα

στής του ίασης, «επί της κεφαλής κίδαριν έκ βαΐων 

φοινίκων πεπλεγμένην, ήτις τιάρα παρά τισιν ονομά

ζεται, παρά δε άλλοις περικεφαλαία, ήτοι κάσσις» ή 

«ώσπερ επί σπυρίδος τετελεσμένον»123. 

Αργότερα, στο β' μισό του 17ου αι., εισάγεται στην ει

κονογραφία του αγίου η απεικόνιση του λειψάνου του 

σε αντικατάσταση της παράστασης του, θέμα που κα

ταλαμβάνει πολλές φορές και το κεντρικό διάχωρο 

των ιστορημένων εικόνων, ενώ δεν είναι λίγες και οι 

περιπτώσεις που προτιμάται η διπλή απεικόνιση του 

αγίου ως ένθρονου ιεράρχη και ως λειψάνου. Πάντως, 

το θέμα, που αναπτύσσεται σε διάφορους εικονογρα-

Περιοχή Κραναίας, (Γενική εποπτεία Γ. Ν. Μοσχόπουλος), Αργο
στόλι 1989, σ. 84. 
123. van den Ven, σ. 95*, 43 (Θεόδωρος Πάφου), 114 (Ανώνυμος 
Laurentianus). Για την ερμηνεία των λέξεων κίόαρις δηλαδή περ-
σικόν κάλυμμα κεφαλής, ίδιο με την τιάρα βλ. Liddell - Scott, σ. 
717 και σπυρίς, δηλαδή μέγα καλάθιον ή κοφίνιον, κάλαθος 
περιέχων εδώδιμα βλ. Liddelll - Scott, σ. 109. 
124. Για την εικονογραφία του Λειψάνου του αγίου Σπυρίδωνα βλ. 
Johan Georg Herzog zu Sachsen, «Zur Ikonographie des heiligen 
Spyridon» στο BZ 19 (1910), σ. 107-110, εικ. 1-2. Ο ίδιος, «Neue 

Εικ. 17. Εικόνα με το θαύμα της ανάστασης «τοϋ νίοϋ 
βαρβάρου γυναικός» από τον άγιο Σπυρίδωνα, 17ος αιώνας. 
Μουσείο Κανελλοπούλου, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο 
Μουσείου Κανελλοπούλου.) 

φικούς τύπους 1 2 4, έχει διάδοση κυρίως ως αυτόνομη 

εικόνα και μόνο σε μία περίπτωση είναι μέρος και του 

κύκλου (εικόνα Σίλβεστρου). Η παλαιότερη μέχρι 

στιγμής απεικόνιση του Λειψάνου απαντά σε εικόνα 

του 1671/4, έργο του Κωνσταντίνου Τζάνε, αδελφού 

του Εμμ. Τζάνε, στο Zadar,2<s και σε εικόνα του Θεό

δωρου Πουλάκη στην Πάτμο (1670-1690)126. Από τον 

18ο αι. σώζεται πολύ μεγάλος αριθμός εικόνων με το 

Λείψανο, προορισμένος για τους διαβατικούς πελά

τες, τους προσκυνητές, πρακτική που ακολουθείται 

Beiträge zur Kenntnis der Verehrung und Ikonographie des heiligen 
Spyridon» στο BZ 21 (1912), σ. 491-495, εικ. 1-2. Ο ίδιος. Der heilige 
Spyridon, Seine Verehrung und Ikonographie, Leipzig-Berlin 1913. σ. 1-
28, εικ. 1-8. Κατσελάκη, ό.π., σημ. 89. 
125. Lazar Mirkovic, «Icônes et autres objets d'art dans l'église de St. 
Élie à Zadar» στο Starinar, n.s., τ.χ. VII-III (1956/7), σ. 364-365,374, 
εικ. 14 (στα σερβοκροατικά με γαλλική περίληψη). 
126. Μ. Χατζηδάκης, Εικόνες της Πάτμου, Αθήνα 1977 και Αθή
να 1995 (Α ανατύπωση), αριθ. 150, σ. 172, πίν. 188. 
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Εικ. 18. Εικόνα με το θαύμα της πρόκλησης βροχής 
σε περίοδο αβροχίας από τον άγιο Σπυρίδωνα, 17ος αιώνας. 
Μουσείο Κανελλοπούλου, Αθήνα. (Φωτογραφικό Αρχείο 
Μουσείου Κανελλοπούλου.) 

αμείωτη και τον 19ο αι., ενώ δείγματα της απαντούν 

σε όλη την Ελλάδα και τη βόρεια κυρίως Ιταλία. 

Σύνθεση τον εικονογραφικού κύκλου 

Για τη σύνθεση του εικονογραφικού κύκλου του βίου 

του αγίου επιλέγονται ορισμένα μόνον επεισόδια από 

τον πλούσιο αριθμό (34) των επεισοδίων - θαυμάτων 

του που παραδίδονται από τις πηγές (25 βυζαντινά και 

9 μεταβυζαντινά θαύματα τουλάχιστον). Η έκταση του 

κύκλου ποικίλλει αλλά μπορούμε γενικά να παρατηρή-

σομε ότι αρχικά στις πρώιμες μεταβυζαντινές εικόνες ο 

εικονογραφικός κύκλος παρουσιάζεται πλουσιότερος 

ενώ ο αριθμός των εικονογράφου μένων θαυμάτων βαθ

μιαία ελαττώνεται. Επίσης, στις ύστερες μεταβυζαντινές 

127. Διονύσιος ο εκ Φουρνά, σ. 171, 181-183. Χατζηδάκης, Ζω
γράφοι, σ. 276. 
128. Η σκηνή αυτή εικονογραφικά μοιάζει με την απεικόνιση της 
προόρασης του θανάτου του κατά τη διάρκεια του θερισμού, πρβλ. 

εικόνες παρατηρείται προτίμηση στην επιλογή σύγχρο

νων θαυμάτων στη σύνθεση του κύκλου. Ας σημειωθεί 

ότι ο Διονύσιος ο εκ Φουρνά στην Ερμηνεία της ζωγρα

φικής τέχνης (1728-1733) προτείνει μόνον εννιά σκηνές 

για την εικονογράφηση του βίου του αγίου, χωρίς να 

συμπεριλαμβάνει την Α' Οικουμενική Σύνοδο 1 2 7. 

Ειδικότερα, μια σειρά θαυμάτων και επεισοδίων του 

βίου του δεν απεικονίζονται καθόλου (αριθ. 13-14, 15 

(;), 16,21-26) ή σπάνια (αριθ. 2,5,10-12). Μόνον η εικό

να του πατριάρχη Αντιοχείας Σίλβεστρου (βλ. Πίν. Β'. Ι) 

περιλαμβάνει μια σειρά θαυμάτων, την πιστότερη στα 

κείμενα, καθώς και τη μοναδική απεικόνιση του αγίου 

ως λειψάνου στα περιφερειακά διάχωρα. Οι συνήθεις 

σκηνές που απεικονίζονται είναι η μετατροπή του 

φιδιού σε χρυσό κόσμημα (αριθ. 3), η αναστροφή του 

ρου του ποταμού (αριθ. 4), η Α Οικουμενική Σύνοδος 

(αριθ. 6), η ανάσταση της θυγατέρας του Ειρήνης (αριθ. 

7), η ίαση του βασιλιά Κωνστάντιου (αριθ. 8), η ανά

σταση του υιού της βαρβάρου γυναικός (αριθ. 9) και η 

ακινητοποίηση των κλεφτών των θρεμμάτων του αγίου 

και στη συνέχεια η δωρεά από έναν κριό στους μετα

νοημένους κλέφτες (αριθ. 18). Σταδιακά αρχίζουν να 

εντάσσονται στη θεματολογία του κύκλου του αγίου 

επεισόδια που δεν αναφέρονται στα κείμενα, όπως η 

χειροτονία του σε επίσκοπο (αριθ. α), η Κοίμηση (ως 

σκηνή στα περιφερειακά διάχωρα και στο κεντρικό διά-

χωρο) (αριθ. β), ο άγιος που βοηθά τους κλέφτες του 

σίτου του (ως σκηνή και αυτοτελώς)1 2 8 (αριθ. δ), το 

θαύμα με την αλλαγή των κεφαλιών στα άλογα 1 2 9 (αριθ. 

6α), το θαύμα της απόδειξης του τρισυπόστατου της 

θεότητας στην Α Οικουμενική Σύνοδο με την αποσύν

θεση της κεραμίδας στα τρία συστατικά της στοιχεία 

(ύδωρ, πυρκαγιά) - θαύμα που παραδίδεται μόνον από 

τον Αγάπιο - (ως σκηνή, σε κεντρικό διάχωρο και αυτο

τελώς) (αριθ. 6γ), η σωτηρία της Κέρκυρας από τον 

λοιμό / πανώλη (αριθ. 27/28), η θαυματουργή λύση των 

δύο σημαντικότερων τουρκικών πολιορκιών το 1537 

(αριθ. ε) και το 1716 (αριθ. 29) και το θαύμα της ανατί

ναξης της πυριτιδαποθήκης το 1718 (αριθ. 34). 

Επίσης, στη νέα εικονογραφία του αγίου πρέπει να εν

ταχθούν οι αναθηματικές εικόνες για τη σωτηρία κά

ποιου πιστού, όπως η σωτηρία ευσεβούς χριστιανού και 

της γυναίκας του από τους Αγαρηνούς - μόνο στις εικό

νες του Τζανφουρνάρη και του Πουλάκη (αριθ. στ) -, ή 

συνηθέστερα από ναυάγιο, αν και αυτές συγκεκριμένα 

τις αντίστοιχες σκηνές στην εικόνα του Τζανφουρνάρη και στην 
εικόνα του Σκορδίλη. 
129. Στις εικόνες του Τζανφουρνάρη και του Πουλάκη η σκηνή συ
νοδεύεται από την επιγραφή «ο άγιος πορευόμενος εις την Σύνο-
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ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β' 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΣΚΗΝΩΝ ΣΤΙΣ ΕΙΚΟΝΕΣ. ΕΚΤΕΝΕΙΣ ΚΥΚΑΟΙ 

ΟΙ ΕΙΚΟΝΕΣ 

ΣΚΗΝΕΣ-ΘΑΥΜΑΤΑ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

Ια προσευχή του αγίου για πρόκληση βροχής 

1β ο άγιος έστησε τους όμβρους 

2α ο πτωχός παρακαλεί τον πλούσιο 

2β ο πτωχός συνομιλεί με τον άγιο 

2γ οι πτωχοί συλλέγουν τους καρπούς του πλουσίου μετά 

από πλημμύρα 

3α μετατροπή όφεως σε χρυσό κόσμημα 

3β επαναφορά του χρυσού όφεως στη ζωή 

4α αναστροφή ρου του ποταμού 

4β ο άγιος συνομιλεί με τον άρχοντα 

5 σωτηρία πόρνης 

6α ο άγιος πορευόμενος στην Α' Οικουμενική Σύνοδο και το 

θαύμα της αντιστροφής της κεφαλής των αλόγων 

6β ο αυτοκράτωρ και η Σύνοδος των φιλοσόφων 

6γ το θαύμα της κεραμίδας 

6δ ο άγιος καταπατών τον Άρειο ή διαπληκτιζόμενος 

7α ο άγιος συνομιλεί με μια γυναίκα 

7β η ανάσταση της θυγατέρας του Ειρήνης 

8α το ενύπνιο του βασιλιά Κωνστάντιου 

8β ο βασιλιάς Κωνστάντιος ευχαριστεί τον άγιο 

8γ ο άγιος διδάσκων και βαπτίζων 

9 ανάσταση του «υιού βαρβάρου γυναικός» 

10 πληρωμή 99 αντί των 100 αιγών 

11 αφωνία διακόνου 

12 Αγγελική Αειτουργία 

15 τιμωρία μοιχαλίδος συζύγου ναυτικού 

17 προόραση του θανάτου του κατά τον θερισμό 

18α ο άγιος συνομιλεί με τους ακινητοποιημένους (ή τους 

τυφλωθέντες) κλέφτες του κοπαδιού του 

18β ο άγιος χαρίζει έναν κριό στους κλέφτες 

19α ο άγιος προκαλεί δια προσευχής την πτώση των ειδώλων 

στην Αλεξάνδρεια 

19β ο άγιος συνοδευόμενος από τον μαθητή του Τριφύλλιο 

προκαλεί δια προσευχής την πτώση των ειδώλων 

19γ ο άγιος καταρρίπτει ο ίδιος τα είδωλα 

20 το μη επιστραφέν δάνειο 

27/28 σωτηρία από την πανώλη το έτος 1629 και 1673 

29 σωτηρία από την τουρκική πολιορκία το 1716 

30 θεραπεία τοι- ruq λού Θεοδώρου 

31 θαυματουργή πτώση από το κωδωναστάσιο του ναού του 

32 θεραπεία δύο τυφλών κωπηλατών 

34 ανατίναξη της πυριτιδαποθήκης το 1718 

α. χειροτονία του άγιου 

β. Κοίμηση του αγίου 

γ. Λείψανο 

δ. ο άγιος βοηθά τους κλέφτες της σοδειάς του 

ε. σωτηρία από την τουρκική πολιορκία το 1537 

στ. σωτηρία οικογένειας από τους Αγαρηνούς 
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ΥΠΟΜΝΗΜΑ 

ΟΙ ΕΙΚΟΝΕΣ 

Εκτενείς κύκλοι 
Α. 1595, Εμμ. Τζανφουρνάρη 
Β. «1671-1675», Θεοδ. Πουλάκη 
Γ. 1636, Εμμ. Τζάνε 
Δ. «1647-1671», Εμμ. Σκορδίλη 
Ε. 1678, αφιέρωμα Ιακ. Λεβαθηνού 

ΣΤ. 17ος αι., Μ. Χρυσοπολίτισσας Λάρνακας 
Ζ. 17ος αι., ανθίβολα Μ. Μπενάκη 
Η. 17ος-18ος αι., «Ηλ. Μόσκου», Μ. Κανελλοπούλου 
θ . 17ος-18ος αι., Ιω. Μόσκου 

ΙΑ. 1747, Σίλβεστρου Αντιοχείας 
ΙΑ. 1758, Ιω. Παντή 
IB. 1783, Σίφνου, αφιέρωμα Γ. Τρουλίλη 
ΙΓ. 18ος αι., Βασιλικάδων Κεφαλονιάς 
ΙΔ. 18ος αι., Αθήνα 
ΙΕ. 18ος αι. Αιξωνής 

ΙΣΤ. 1771,Στεμνίτσας 
ΙΖ. 18ος αι., Bergamo 
IH. 18ος αι. Sekulid 

10.-ΚΑ. χάρτινες εικόνες 

KB. 19ος αι., χάρτινη εικόνα συλλογής Φλάμπουρα 
ΚΓ. 18ος αι. Μ. Παλαιοκαστρίτσας Κέρκυρας 
ΚΔ. «1727», Ουρανία Αγίου Σπυρίδωνα 
ΚΕ. 1761, τοιχογραφίες Σερρών 

Ο αραβικοί αριθμοί αντιστοιχούν στα θαύματα του αγίου με τη 
σειρά που καταλογογραφούνται στον Πίν. Α. Κάθε θαύμα 
αναλύεται στις σκηνές που το εικονογραφούν (πρβλ. το θαύμα 
του χρυσού όφεως 3α και β) — έτσι τα θαύματα που συνθέτουν 
τον εικονογραφικό κύκλο κάθε εικόνας σημειώνονται ανάλογα 
με τη σκηνή ή τις σκηνές με την οποία αυτά εικονογραφούνται. 
* = η σκηνή καταλαμβάνει το κεντρικό διάχωρο 
— = διαδοχικές φάσεις στο ίδιο διάχωρο 
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ΙΩΑΝΝΑ ΜΠΙΘΑ 

ΠΙΝΑΚΑΣ Β' (συνέχεια) 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΣΚΗΝΩΝ ΣΤΙΣ ΕΙΚΟΝΕΣ. ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΙ ΚΑΙ «ΜΟΝΟΠΥΡΗΝΙΚΟΙ ΚΥΚΛΟΙ» 

ΟΙ ΕΙΚΟΝΕΣ 

ΣΚΗΝΕΣ-ΘΑΥΜΑΤΑ ΑΓΙΟΥ ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ 

Ια προσευχή του αγίου για πρόκληση βροχής 

1β ο άγιος έστησε τους όμβρους 
2α ο πτωχός παρακαλεί τον πλούσιο 
2β ο πτωχός συνομιλεί με τον άγιο 
2γ οι πτωχοί συλλέγουν τους καρπούς του πλουσίου μετά 

από πλημμύρα 

3α μετατροπή όφεως σε χρυσό κόσμημα 
3β επαναφορά του χρυσού όφεως στη ζωή 
4α αναστροφή ρου του ποταμού 

4β ο άγιος συνομιλεί με τον άρχοντα 
5 σωτηρία πόρνης 
6α ο άγιος πορευόμενος στην Α' Οικουμενική Σύνοδο και το 

θαύμα της αντιστροφής της κεφαλής των αλόγων 
6β ο αυτοκράτωρ και η Σύνοδος των φιλοσόφων 
6γ το θαύμα της κεραμίδας 
6δ ο άγιος καταπατών τον Αρειο ή διαπληκτιζόμενος 
7α ο άγιος συνομιλεί με μια γυναίκα 
7β η ανάσταση της θυγατέρας του Ειρήνης 
8α το ενύπνιο του βασιλιά Κωνστάντιου 
8β ο βασιλιάς Κωνστάντιος ευχαριστεί τον άγιο 

8γ ο άγιος διδάσκων και βαπτίζων 
9 ανάσταση του «υιού βαρβάρου γυναικός» 

10 πληρωμή 99 αντί των 100 αιγών 
11 αφωνία διακόνου 
12 Αγγελική Λειτουργία 
15 τιμωρία μοιχαλίδος συζύγου ναυτικού 

17 προόραση του θανάτου του κατά τον θερισμό 
18α ο άγιος συνομιλεί με τους ακινητοποιημένους (ή τους 

τυφλωθέντες) κλέφτες του κοπαδιού του 
18β ο άγιος χαρίζει έναν κριό στους κλέφτες 

19α ο άγιος προκαλεί δια προσευχής την πτώση των ειδώλων 
στην Αλεξάνδρεια 

19β ο άγιος συνοδευόμενος από τον μαθητή του Τριφύλλιο 
προκαλεί δια προσευχής την πτώση των ειδώλων 

19γ ο άγιος καταρρίπτει ο ίδιος τα είδωλα 
20 το μη επιστραφέν δάνειο 

27/28 σωτηρία από την πανώλη το έτος 1629 και 1673 
29 σωτηρία από την τουρκική πολιορκία το 1716 
30 θεραπεία του τυφλού Θεοδώρου 
31 θαυματουργή πτώση από το κωδωναστάσιο του ναού του 
32 θεραπεία δύο τυφλών κωπηλατών 

34 ανατίναξη της πυριτιδαποθήκης το 1718 
α. χειροτονία του αγίου 
β. Κοίμηση του αγίου 
γ. Λείψανο 
Ò. ο άγιος βοηθά τους κλέφτες της σοδειάς του 
ε. σωτηρία από την τουρκική πολιορκία το 1537 

στ. σωτηρία οικογένειας από τους Αγαρηνούς 
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ΥΠΟΜΝΗΜΑ 

ΜΖ 

+ 

ΜΗ 

+ 

Συνοπτικοί κύκλοι 
ΚΣΤ. «1723-1761», Γ. Χρυσολουρά 
ΚΖ. 18ος αι., αφιέρωμα Ιω. Ντέκα 
ΚΗ. «1763-1776», Σπ. Σπεράντζα 
ΚΘ. 1753, Βαλαχίας 

Λ. 18ος αι., Ίου 
ΛΑ. 18ος αι., Γριζάτων Κεφαλονιάς 
ΛΒ. 18ος αι., Βυζαντινού Μουσείου (άγιοι Αθανάσιος 

και Σπυρίδων) 
ΛΓ. 18ος αι., Συλλογή Τσακύρογλου (άγιοι Νικόλαος και 

Σπυρίδων) 

«Μονοπνρηνικοί κύκλοι» 
ΛΔ. 18ος αι., Κέρκυρας 
ΛΕ. 19ος αι., Γ. Ασπιώτη 

ΛΣΤ. 17ος αι. Σφαλιστάρι Μ. Μπενάκη 
ΛΖ. 17ος αι., Μ. Κανελλοπούλου 
ΛΗ. 17ος αι., Μ. Κανελλοπούλου 
ΛΘ. 17ος αι., Λέρου 

Μ. 1834, Αιξωνής 
ΜΑ. 18ος αι., Sotheby's 
MB. 18ος αι., Βασιλικάδων Κεφαλονιάς 
ΜΓ. 1781, Λευκάδας 
ΜΔ. «1794-1802», Αγγ. Δημησιάνου 
ΜΕ. 18ος αι., Αγίου Σπυρίδωνα Κέρκυρας 

ΜΣΤ. 18ος αι., Αγίου Σπυρίδωνα Κέρκυρας 
ΜΖ. (1713-1794), Dom. Maggiotto 
ΜΗ. 18ος αι., Μ. Σισιώτισσας Κεφαλονιάς 

Ο αραβικοί αριθμοί αντιστοιχούν στα θαύματα του αγίου με τη 
σειρά που καταλογογραφούνται στον Πίν. Α. Κάθε θαύμα 
αναλύεται στις σκηνές που το εικονογραφούν (πρβλ. το θαύμα 
του χρυσού όφεως 3α και β) — έτσι τα θαύματα που συνθέτουν 
τον εικονογραφικό κύκλο κάθε εικόνας σημειώνονται ανάλογα 
με τη σκηνή ή τις σκηνές με την οποία αυτά εικονογραφούνται. 
* = η σκηνή καταλαμβάνει το κεντρικό διάχωρο 
— = διαδοχικές φάσεις στο ίδιο διάχωρο 
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δεν περιλαμβάνονται στον κύκλο1 3 0, ή δυτικές λαϊκές 
εικόνες ex-voto, όπως εικόνα - αφιέρωμα ευγνωμοσύνης 
σωτηρίας από ναυάγιο του 1859 στο Santuario della 
Madonna della Madia στη Monopoli της Ιταλίας1 3 1. 
Στις παλαιότερες κυρίως εικόνες (Τζανφουρνάρης, Που-
λάκης, Τζάνες, Σκορδίλης, «Λεβαθηνού») παρατηρείται 
αφηγηματική διάθεση στη σύνθεση και κατ5 επέκταση 
στην εικονογραφία των θαυμάτων. Έτσι σε ορισμένα 
επεισόδια απεικονίζονται οι διαδοχικές φάσεις της δια
δικασίας του ίδιου θέματος είτε ενταγμένες στο ίδιο διά-
χωρο είτε σε ιδιαίτερα διάχωρα η καθεμία φάση. Αυτό 
έχει ως αποτέλεσμα τη δημιουργία φαινομενικά διαφο
ρετικών εικονογραφικών τύπων για το ίδιο θέμα, γεγο
νός που γίνεται φανερό όταν επιλέγεται μόνο μια σκηνή 
για την εικονογραφία του επεισοδίου. Ειδικότερα: 

- Το θαύμα με την πρόκληση βροχής σε περίοδο ανομ
βρίας παριστάνεται με δύο τρόπους (βλ. Πίν. Β'. 1α-β)· 
συγκεκριμένα εικονογραφούνται δύο χρονικές στιγμές 
του επεισοδίου: όταν διά προσευχής έφερε βροχή (Σκορ
δίλης, «Λεβαθηνού», τοιχογραφία Σερρών, Ουρανία 
(;)) και όταν έστησε τους σφοδρούς όμβρους (Τζαν
φουρνάρης, Πουλάκης). 

- Το θαύμα με τον πλούσιο και τον πτωχό μπορεί να 
αναλυθεί σε τρεις φάσεις (βλ. Πίν. Β'. 2α-γ)· στην πρώτη 
ο πτωχός παρακαλεί τον πλούσιο να τον βοηθήσει 
(Σκορδίλης, «Λεβαθηνού»), στη δεύτερη ο άγιος παρη
γορεί τον πτωχό προφητεύοντας την πλημμύρα που θα 
άδειαζε τις αποθήκες του πλουσίου (Σκορδίλης, «Λε
βαθηνού») και στην τρίτη οι πτωχοί, μετά τη θαυμα
τουργή βροχή που προκάλεσε πλημμύρα, συλλέγουν 
τους καρπούς από τις αποθήκες του πλουσίου (Σέρρες). 

- Το θαύμα της μετατροπής του φιδιού σε χρυσό για 
να βοηθηθεί ο πτωχός και στη συνέχεια τη μεταλλαγή 
του χρυσού σε φίδι, δηλαδή παριστάνονται δύο χρονι
κές φάσεις του ίδιου επεισοδίου (βλ. Πίν. Β'. 3α-β) 
(Τζάνες, Σκορδίλης, «Λεβαθηνού», Σέρρες). 

- Το θαύμα της αναστροφής του ποταμού εικονίζεται σε 
δύο φάσεις (βλ. Πίν. Β'. 4α-β)· στην πρώτη ο άγιος στρέ
φει τη φορά του ποταμού, ενώ ο φίλος του εικονίζεται 
στη φυλακή και στη δεύτερη ο άρχοντας της πόλης που 
κρατούσε φυλακισμένο τον φίλο του στέκεται μπροστά 
στον άγιο (Σκορδίλης, «Λεβαθηνού», Σίφνος, Σέρρες). 

- Η συμμετοχή του αγίου στην Α' Οικουμενική Σύνοδο 
εικονογραφείται σε τέσσερεις φάσεις ή τέσσερεις τύ-

δον» εντασσόμενη έτσι στο επεισόδιο της Α' Οικουμενικής Συνόδου. 
Στα μεταγενέστερα παραδείγματα η σκηνή αποσυνδέεται νοημα
τικά από την Α' Οικουμενική Σύνοδο και απεικονίζεται αυτόνομα. 
130. Πρβλ. σημ. 114. Αγγ. Μητσάνη, «Εικόνες-ναυτικά αφιερώ
ματα με αφορμή μια εικόνα του Ιωάννου του Θεολόγου» ΑΔ 42 

πους (Πίν. Β'. 6α-δ)· ο άγιος πορευόμενος στη Σύνοδο 
με τον μαθητή του Τριφύλλιο έφιπποι -σκηνή που αρ
γότερα απομονώνεται και αναφέρεται ως το θαύμα της 
αλλαγής των κεφαλιών των αλόγων- (Τζανφουρνάρης, 
Πουλάκης), η Σύνοδος με τον αυτοκράτορα, τους ιε
ράρχες και τους φιλοσόφους που ρητορεύουν (Τζάνες, 
Σκορδίλης, «Ηλ. Μόσκος», Σίφνου, Σεμνίτσας, χάρτινες 
εικόνες, Σέρρες), το θαύμα της κεραμίδας (Σίλβεστρος, 
Αιξωνής) και ο άγιος καταπατών τον Αρειον (Τζαν
φουρνάρης, Πουλάκης, Παντής) ή διαπληκτιζόμενος 
με τον Άρειο (χαρακτικό συλλογής Φλάμπουρα). 

- Το θαύμα της ανάστασης της θυγατέρας του Ειρή
νης σε δύο φάσεις (βλ. Πίν. Β'. 7α-β)· η γυναίκα ζητά 
την παρακαταθήκη που είχε δώσει προς φύλαξη στην 
Ειρήνη και η ανάσταση της Ειρήνης (Τζάνες, ανθί-
βολα, Σίλβεστρος, Κύπρου). 

- Το θαύμα της ίασης του βασιλιά Κωνστάντιου στην 
Αντιόχεια σε δύο ή τρεις φάσεις (βλ. Πίν. Β'. 8α-γ)· ο ά
γιος εμφανίζεται στο ενύπνιο του Κωνστάντιου (Τζαν
φουρνάρης, Πουλάκης, Τζάνες, «Ηλ. Μόσκος», Σίλβε
στρος, Παντής)· ο Κωνστάντιος ευχαριστεί τον άγιο 
(Τζανφουρνάρης, Πουλάκης, «Ηλ. Μόσκος», ανθίβο-
λα, Παντής, Κεφαλονιάς, Ουρανία) και ο άγιος διδά
σκων και βαπτίζων τον λαό στην Αντιόχεια (Τζάνες, 
Πουλάκης). 

- Το θαύμα με τους κλέφτες που ακινητοποιήθηκαν 
(στα μηναία και στο συναξάρι του Νικόδημου Αγιο
ρείτη σημειώνεται ένας κλέφτης, ο οποίος τυφλώθηκε 
και ο άγιος τον θεράπευσε) και μετά τη μετάνοια τους 
ο άγιος τους χάρισε έναν κριό αναλύεται σε δύο 
φάσεις (βλ. Πίν. Β'. 18α-β)· στην πρώτη ο άγιος συνο
μιλεί με τον κλέφτη και στη δεύτερη ο κλέφτης «κριο-
φόρος» απομακρύνεται («Ηλ. Μόσκος»). 

- Το θαύμα της κατάρριψης των ειδώλων στην Αλεξάν
δρεια με τρεις τρόπους (βλ. Πίν. Β'. 19α-γ), ο άγιος προ
σεύχεται μπροστά σε είδωλο ή είδωλα που κατακρημνί-
ζονται (Τζανφουρνάρης, Πουλάκης, Σίλβεστρος) ή ο 
άγιος μόνος ή με τον μαθητή του Τριφύλλιο πορεύεται 
προς την Αλεξάνδρεια, η οποία παρουσιάζεται με τη 
μορφή τειχισμένης πόλης (Σκορδίλης, «Λεβαθηνού») ή 
ο άγιος με έντονη συστροφή του κορμού και κρατώντας 
στο χέρι σταυρό γκρεμίζει τα είδωλα (Παντής). 
Συμπερασματικά μπορούμε να πούμε ότι ο κύκλος 
του αγίου Σπυρίδωνα ανήκει στην ιδιότυπη κατηγο-

(1987), Μελέτες, Αθήνα 1994, σ. 158, πίν. 38β. Λιμάνια και καρά
βια, εικ. αριθ. 17,19,20,26. 
131. Emanuela Angiuli, Puglia ex voto, Bari 1977, σχέδ. 180, σ. 227, 
πίν. XXV, εικ. 43. 
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ρία των κύκλων που ιστορούν τα θαύματα των αγίων 

και κατά τούτο διαφέρει από τους κύκλους των άλλων 

αγίων, οι οποίοι ιστορούν τον βίο τους αρχής γενομέ

νης από τη γέννηση τους. Η μόνη σκηνή που δεν σχετί

ζεται με τα θαύματα του, και η οποία προφανώς εντά

χθηκε στον κύκλο του κατά αναλογία με άλλους βί

ους, είναι η χειροτονία του σε επίσκοπο, γεγονός όμως 

που αναφέρεται στον βίο του 1 3 2 . Ένα άλλο θέμα που 

εισήχθη στην εικονογραφία του είναι η Κοίμηση, θέμα 

που αναπτύχθηκε ιδιαίτερα τον 14ο-15ο αι. 1 3 3, και με 

το οποίο «εγκαινιάζεται» (εικόνα Τζανφουρνάρη) η 

σειρά εικόνων του αγίου Σπυρίδωνα. 

Ειδικότερα, για τον κύκλο του αγίου Σπυρίδωνα μπο

ρούμε να πούμε ότι ενώ παρατηρείται μια αυστηρή 

πιστότητα στα κείμενα των βίων του ως προς τον αριθ

μό των επεισοδίων και ως προς τη σειρά αφήγησης, 

στην εικονογραφική απόδοση του βίου του υπάρχει 

διαφορετική αντιμετώπιση και ποικιλία ως προς την 

επιλογή των θεμάτων και την ιεράρχηση τους. Επίσης 

παρατηρούνται και εικονογραφικές παραλλαγές, που 

πιθανότατα να οφείλονται σε διαφορετικά πρότυπα. 

Οι εικονογραφικές λεπτομέρειες έχουν χαλαρή σύν

δεση με το κείμενο και γίνεται φανερό το δάνειο από 

ανάλογους βίους, όπως του αγίου Νικολάου. 

Επιγραμματικά, μπορούμε να πούμε ότι αποκρυσταλ

λώνονται έξι κατηγορίες κύκλων: 

- ο πρώτος και παλαιότερος κύκλος χαρακτηρίζεται 

από αφηγηματικότητα και μία κατά βάση βυζαντινή 

εικονογραφία με δυτικά δάνεια στις επί μέρους λεπτο

μέρειες (Τζανφουρνάρης, Πουλάκης)· 

- ο δεύτερος έχει περισσότερα δυτικά στοιχεία και 

αποτελείται από λιγότερες σκηνές (Τζάνες, Σίφνου)· 

- ο τρίτος με πολλές σκηνές έχει περισσότερο βυζαντινή 

εικονογραφία και τεχνοτροπία, στοιχεία που μας οδη

γούν στην υποθετική ύπαρξη κάποιου παλαιότερου προ

τύπου, άγνωστου σήμερα (Σκορδίλης, «Λεβαθηνού»)· 

- ο τέταρτος είναι χαρακτηριστικός της επτανησιακής 

σχολής με επίκαιρες εικονογραφικές λεπτομέρειες και 

σύγχρονα θαύματα («Ηλ. Μόσκος», Παντής, Αιξωνής, 

Στεμνίτσας)· 

132. van den Ven, σ. 7. 
133. Πρβλ. Chatzidakis, Icônes de Venise, αριθ. 18, σ. 37-38, πίν. 13. Βλ. 
και Ευ. Ιωαννιδάκη-Ντόστογλου, «Παραστάσεις κοιμήσεως οσίων 
και ασκητών του 14ου-15ου αι.», ΑΔ 42 (1987), Μελέτες, Αθήνα 
1994, σ. 99-151, πίν. 19-34. Μ. Αχειμάστου-Ποταμιάνου, «Η Κοίμηση 
του οσίου Εφραίμ του Σύρου σε μια πρώιμη κρητική εικόνα του 
Βυζαντινού Μουσείου Αθηνών», Ενφρόσννον αφιέρωμα στον Μα
νόλη Χατζηδάκη,τ. 1,Αθήνα 1991,σ. 41-56, πίν. Α', 1-8. 
134. Βλ. Sevcenko, σ. 130-133,91-94. 
135. Κ. Weitzmann, «Fragments of an early St. Nicholas Triptych on 

- ο πέμπτος καθαρά δυτικής τέχνης (η Ουρανία στον 

Αγιο Σπυρίδωνα Κέρκυρας) και 

- ο έκτος εντοπίζεται στις τοιχογραφίες που χαρακτη

ρίζονται από λαϊκότητα και αυθορμητισμό (Σέρρες). 

Στην προσπάθεια εντοπισμού των προτύπων, τόσο για 

τη σύνθεση όσο και για την εικονογραφία, η απουσία 

ενός βυζαντινού κύκλου σε τοιχογραφίες, εικόνες ή 

χειρόγραφα, που αυτόματα θα συνιστούσε ένα πρό

τυπο, αποτελεί πρόβλημα. Η απουσία ή έστω η εξασθέ

νιση της ανάμνησης ενός παλαιού προτύπου νομίζομε 

ότι ερμηνεύει την ποικιλία που παρατηρείται στους 

εικονογραφικούς κύκλους. Τα δεδομένα αυτά μας οδη

γούν αναγκαστικά στην αναζήτηση του εικονογραφι

κού προτύπου μεταξύ εικονογραφικών κύκλων άλλων 

αγίων. Ο πλησιέστερος εντοπίζεται στον κύκλο του 

αγίου Νικολάου με τον οποίο έχουν παράλληλες εικο

νογραφικά σκηνές, όπως η κατάρριψη των ειδώλων 

στην Αλεξάνδρεια στον κύκλο του αγίου Σπυρίδωνα 

με την αντίστοιχη στα Μύρα ή με την εκδίωξη των δαι

μόνων στον κύκλο του αγίου Νικολάου1 3 4· ο άγιος δια-

πληκτιζόμενος με τον Αρειο με την αντίστοιχη του 

Νικολάου ραπίζοντος τον Αρειο1 3 5· η ίαση του βασιλιά 

Κωνστάντιου στον άγιο Σπυρίδωνα με τη σωτηρία των 

τριών στρατηγών στον άγιο Νικόλαο1 3 6. Από αυτόν 

σίγουρα δανείζεται δύο νέες σκηνές, τη χειροτονία και 

την Κοίμηση137. Η Nancy P. Sevcenko138 μελετώντας τον 

κύκλο του αγίου και θέλοντας να εξηγήσει τη δημιουρ

γία των εικονογραφικών κύκλων προτείνει ότι κατά 

την περίοδο της μαθητείας τους οι ζωγράφοι μάθαιναν 

ορισμένους εικονογραφικούς τύπους, τους οποίους 

προσάρμοζαν ανάλογα σε κάθε περίπτωση. Μ' αυτό 

τον τρόπο πρέπει να δημιουργήθηκε ο πρώτος κύκλος 

του αγίου Νικολάου και επειδή από νωρίς έγινε πολύ 

δημοφιλής συμπεριλήφθηκε στο πρόγραμμα εκπαίδευ

σης των νέων ζωγράφων, με αποτέλεσμα να χρησιμεύει 

αργότερα (14ος αι.) ως παράδειγμα-πρότυπο για την 

εικονογράφηση βίων άλλων αγίων. 

Είναι γνωστή η ύπαρξη ενός εικονογραφικού κύκλου 

του αγίου Σπυρίδωνα ήδη από τον 7ο αι. και μάλιστα 

πολύ πιο πριν αφού ήδη τότε ήταν σε κατάσταση μη 

Mount Sinai» στο ΔΧΑΕ Δ' (1964), σ. 13-14, εικ. 7. 
136. Βλ. Sevcenko, σ. 115-129. 
137. Ό.π., σ. 76-86 (για τη χειροτονία), 134-142. 
138. Ό.π., σ. 172-173. Αναλυτική και κριτική βιβλιογραφία για τη 
δημιουργία των ιστορημένων βίων βλ. Αγγ. Κατσιώτη, Οι σκηνές 
της ζωής και ο εικονογραφικός κύκλος του αγίου Ιωάννη Προ
δρόμου στη βυζαντινή τέχνη [Διδακτορική διατριβή δακτυλογρα
φημένη], Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 1996. σ. 260-278. 
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αναγνώσιμη. Ο επόμενος όμως κύκλος σώζεται 800 χρό

νια αργότερα, το 1595, σε μία εικόνα με πολλά δυτικά 

στοιχεία στην εικονογραφία, αν και ο πυρήνας της είναι 

αμιγώς βυζαντινός. Η ξαφνική αυτή εμφάνιση εικόνων 

με τον κύκλο του αγίου πρέπει να οφείλεται στη «μετοί

κηση» του στην Κέρκυρα, σε ένα βενετικό περιβάλλον 

στο οποίο νομίζομε ότι οφείλεται μεγάλο μέρος του 

τυπικού της μεταβυζαντινής λατρείας του αγίου. Οι 

Βενετοί τιμούσαν ιδιαίτερα τον άγιο, ήθελαν μάλιστα να 

μεταφέρουν το λείψανο του στη Βενετία (1489), κίνηση 

που ανατράπηκε μετά από επέμβαση του κερκυραϊκού 

λαού. Μετά τη θαυματουργή λύση της πολιορκίας της 

Κέρκυρας το 1716 οι ίδιοι οι Βενετοί θεσμοθέτησαν τις 

λιτανείες, ενώ ο πάπας εξέδωσε διάταγμα να γιορτάζε

ται με μεγάλη λαμπρότητα η ημέρα της γιορτής του σε 

όλο το Βένετο139. Ήδη από πολύ νωρίτερα, ιδιαίτερα 

μετά τις δύο θαυμαστές του επεμβάσεις στη σωτηρία 

από τους Τούρκους τον 16ο αι. (1537 και 1571), οι Βενε

τοί τον θεώρησαν θαυματουργό και έλαβαν αμέσως την 

απόφαση να κτισθεί ναός του σε οικόπεδο που παρεχώ-

ρησαν μέσα στην πόλη1 4 0. Ίσως η πρώτη εικόνα με τον 

κύκλο του αγίου Σπυρίδωνα, έργο του Κερκυραίου Εμ

μανουήλ Τζανφουρνάρη, εγκατεστημένου στη Βενετία, 

το 1595, να μην είναι τυχαία αλλά να συνδέεται με τις 

εργασίες της οικοδόμησης του ναού του Αγίου Σπυρί

δωνα μέσα στην πόλη της Κέρκυρας, ο οποίος ολοκλη

ρώθηκε το 1594 (τα εγκαίνια του είχαν γίνει ήδη το 1589 

και το κωδωνοστάσιο είχε ολοκληρωθεί το 1590) - να 

αποτελεί δηλαδή ένα φόρο τιμής στον προστάτη του 

άγιο από τον νεαρό ξενητεμένο Κερκυραίο ζωγράφο 1 4 1. 

Παρόλα αυτά παραμένει αναπάντητο το ερώτημα του 

προτύπου για τον Τζανφουρνάρη, ο οποίος κατορθώνει 

και παρουσιάζει έναν πλήρως ολοκληρωμένο κύκλο, 

ιδιαίτερα εξεζητημένο με συνοδευτικές επιγραφές και 

εικονογραφικές λεπτομέρειες. Είναι δύσκολο να πιστέ

ψει κανείς ότι ο Τζανφουρνάρης συνέθεσε μόνος του 

τον κύκλο του αγίου - πιο πιστευτό είναι να είχε υπόψη 

του ή και στη διάθεση του κάποια εικόνα, ή ίσως κάποια 

από τα σχέδια που κληρονόμησε από τον δάσκαλο του 

Θωμά Μπαθά. Πάντως, το μοναδικό σημείο αναφοράς 

που διαθέτομε αποτελεί η εικόνα της Κοίμησης του 

αγίου Δημητρίου, των μέσων του 16ου αι., πάλι στη 

139. Μπίθα, σ. 166, όπου και η σχετική βιβλιογραφία. 
140. Μάρμορας, ο. 284. Στην αρχή το Λείψανο δεν εφυλάσσετο σε 
οικό του ναό αλλά σε διάφορους ναούς της Κέρκυρας. Το 1528 
απέκτησε δικό του ναό στην Κουκουναριά στον λόφο Αβράμη· το 
1577, όταν κατεδαφίσθηκε ο ναός για την επέκταση των τειχών, 
μεταφέρθηκε στον Αγιο Νικόλαο στη Γαρίτσα μέχρι να γίνει ο 
νέος ναός μέσα στην πόλη. 

Βενετία142. Ένα άλλο ενδιαφέρον στοιχείο για την ερμη

νεία ή την ανάγνωση του έργου του Τζανφουρνάρη 

αποτελεί η μοναδική (unicum) παρουσία του θαύματος 

της σωτηρίας της οικογενείας από τους Αγαρηνούς, η 

οποία αν δεν υπονοεί κάποιο θαύμα που σχετίζεται με 

τις πολιορκίες της Κέρκυρας από τους Τούρκους (1537 

και 1571) τότε, ίσως θα μπορούσε να συνδεθεί με κάποιο 

θαύμα του αγίου σε συγκεκριμένη, ανώνυμη σε μας, 

οικογένεια, μέλος της οποίας θα μπορούσε να θεωρηθεί 

ως ο παραγγελιοδότης της εικόνας μας ή του προτύπου 

της εικόνας μας. Ένα άλλο σημαντικό στοιχείο αποτελεί 

η διαπίστωση ότι οι καλύτερες και πρωιμότερες εικόνες 

σχετίζονται με τη Βενετία. Πρέπει όμως να σημειωθεί 

εδώ ότι οι δύο σπουδαιότεροι και σχετικά πλησιέστεροι 

χρονολογικά κύκλοι, αυτοί του Τζανφουρνάρη (1595) 

και του Τζάνε (1636), αλλά και ο λίγο μεταγενέστερος 

του Σκορδίλη (μνείες 1647-1671) διαφέρουν ριζικά 

μεταξύ τους ως προς τη σύνθεση και ως προς την εικο

νογραφία. Ας σημειωθεί επίσης ότι παρόλο το πλήθος 

των εικόνων που εμφανίζονται στη συνέχεια, μόνο σε 

δύο περιπτώσεις παρατηρείται αντιγραφή παλαιότερων 

προτύπων, αυτή του Πουλάκη που αντιγράφει τον 

Τζανφουρνάρη και αυτή της εικόνας του «Λεβαθηνού», 

που αντιγράφει τον Σκορδίλη - αργότερα στα τέλη του 

18ου αιώνα εμφανίζεται ένα σύνολο εικόνων, που συν

δέονται με την εικόνα της Στεμνίτσας. Η διαφορετικό

τητα αυτή μπορεί να οφείλεται στην επιλογή ανάμεσα 

σε παράλληλα πρότυπα που φαίνεται ότι κυκλοφορού

σαν μεταξύ των ζωγράφων - ίσως πάλι να εξηγείται με 

τον διαφορετικό τόπο δημιουργίας των εικόνων αυτών, 

δηλαδή τους καλλιτεχνικούς κύκλους της Βενετίας και 

του Ρεθύμνου και αργότερα των Κυκλάδων και της 

Επτανήσου. Βέβαια η μεγάλη ποικιλία στους κύκλους, 

που εμφανίζεται στη συνέχεια δείχνει χαλαρότητα στην 

κυκλοφορία των εικόνων του, ή πάλι φανερώνει τη 

μεγάλη ελευθερία και συγχρόνως την ικανότητα που 

είχαν οι ζωγράφοι της εποχής να συνθέτουν χωρίς δυ

σκολία νέα θέματα, πρακτική που φάνηκε πολύ χρήσιμη 

στους επόμενους αιώνες με την εμφάνιση ενός μεγάλου 

αριθμού ιστορημένων εικόνων διαφόρων αγίων1 4 3. 

Γεγονός είναι ότι η εικόνα του Τζανφουρνάρη, είτε 

αποτελεί αντιγραφή είτε αποτελεί πρωτότυπη σύν-

141. Τσίτσας 1969, σ. 45 και σημ. 3, σ. 46 και σημ. 1. 
142. Chatzidakis, Icônes de Venise, αριθ. 18, σ. 37-38, πίν. 13. 
143. Στη συνέχεια η μεγάλη παραγωγή εικόνων με κύκλο που 
εμφανίζεται δεν είναι ξένη και με τη γενικότερη ανάπτυξη αυτού 
του είδους εικόνων, που διαπιστώνεται στον 17ο και 18ο αι. και 
για άλλους αγίους. 
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θέση, εγκαινιάζει νέα περίοδο της λατρείας του αγίου, 

η οποία με την πάροδο του χρόνου εξαπλώνεται σε 

όλο τον χριστιανικό κόσμο 1 4 4 δημιουργώντας νέους ει

κονογραφικούς τύπους γεμάτους ζωντάνια, εφευρετι

κότητα και αμεσότητα, άξια ενός αγίου τόσο κοντά 

στους πιστούς του, ώστε να χρειάζεται κάθε χρόνο ένα 

καινούργιο ζευγάρι παπούτσια 1 4 5 . 

Σημείωση. Είχε κατατεθεί η μελέτη προς δημοσίευση 

(1996) όταν κυκλοφόρησαν το φθινόπωρο του 1997 οι 

κατάλογοι δύο εκθέσεων, όπου παρουσιάζονται δύο 

νέες εικόνες με τον κύκλο του αγίου Σπυρίδωνα: Η 

πρώτη στη Συλλογή Βελιμέζη είναι έργο του Νικό

λαου Καλλέργη, 1744. Στο κεντρικό διάχωρο εικονίζε

ται ο άγιος ένθρονος δορυφορούμενος από δύο αγγέ

λους, ενώ στην περιφέρεια εικονίζονται 5 σκηνές (υπ' 

αριθ. 1, 6δ, 3α, 8α, 7β) και το λείψανο του (Νανώ Χα-

144. Η λατρεία του αγίου είχε εξαπλωθεί από την Ιταλία, Δαλμα
τία έως τη Μέση Ανατολή και τη Ρωσία, όπου επίσης λατρευόταν 
εκεί ως προστάτης των ζώων (πρβλ. ρωσική εικόνα του πρώτου 
τετάρτου του 16ου αι. στο Οι Πύλες του Μυστηρίου. Θησαυροί 
της ορθοδοξίας από την Αγία Ρωσία. Κατάλογος έκθεσης στην 
Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτζου, Αθήνα 
1994, αριθ. 31, σ. 223-224, έγχρ. εικ. στη σ. 95, Irina Shalina). 
145. Σύμφωνα με την παράδοση κάθε χρόνο επιβεβαιώνεται η 
θαυματουργή ιδιότητα του αγίου και η συνεχής παρουσία του 
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Ioanna Bitha 

QUELQUES REMARQUES SUR LE CYCLE ICONOGRAPHIQUE 
DE SAINT SPYRIDON 

- L e cycle des miracles de Saint Spyridon est représenté selon 
les sources (Vies, Acolouthies, Menées etc., voir Table A) et 
selon la production artistique, c'est à dire les icônes post
byzantines regroupés selon le nombre des miracles repré
sentés (voir Table B). 
De l'époque byzantine il n'existe aucun cycle à l'exception 
de la mention dans la Vie écrit par Théodore, évêque de 
Paphos (655), d'un cycle assez détaillé, probablement des 
peintures murales dans l'église-martyrium de Saint-Spyri-
don dans la ville de Trimithonte à Chypre. 
Le premier cycle iconographique des miracles de Saint 
Spyridon apparaît en 1595 dans une icône peinte par 
Emmanuel Tzanfournaris à Venise -Institut Hellénique-
(fig. 1). Dès cette époque et pendant les siècles suivants (17e 
et 18e s.) au moins cinquante icônes ont été cataloguées, 
dont les plus importantes sont celles de Théodore Poulakis 
au Musée Benaki (fig. 2), d'Emmanuel Tzanès au Museo 

Correr (fig. 3), d'Emmanuel Skordilis à l'église de Saints 
Tessarakonta et Spyridon dans l'île de Kimolos (fig. 4) etc. 
En ce qui concerne les circonstances de l'apparition du cycle 
iconographique de Saint Spyridon à la fin du 16e s. et aussi 
l'identification de l'archétype de la composition ainsi que 
l'iconographie du cycle, le rôle de Corfou et notamment de 
Venise est représenté comme le facteur principal de la véné
ration de sa Relique. En tout cas, reste ouvert le problème 
de l'identification exacte de l'icône archétype du fait qu'il 
existe de différents types de cycle. Cela peut aussi indiquer 
que l'absence ou bien l'ignorance du cycle de Saint Spyridon 
a permis aux peintres d'élaborer chacun d'entre eux son 
type préférable en se prêtant des modèles des cycles connus 
d'autres saints, parmi lesquels le cycle de Saint Nicolas ap
paraît comparativement le plus proche, ayant été copié très 
fréquemment. 

Athènes 1996 
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